
پرونده تخلفات احمدی نژاد در ایستگاه رسیدگی
سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری، در توضیح به » با سازش، دست دادن، کوتاه 

آمدن و خوش و بش کردن مشکلات کشور حل می شود« گفت:» منظور من به وزیر امور 
خارجه نبود.«حجت الاسلام محسنی اژه ای که پیشتر گفته بود با دست دادن مشکلات 
کشور حل نمی شود، بیان اظهار داشت:» منظور من خطاب به فردی که شما گفتید نبوده 

است. آنچه که گفته ام این بوده که نفوذ دشمن و همکاری که با ...

صالحی تهدید شد
برجام تصویب شد

نمایندگان به کلیات اجرای برجام رای دادند
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سعید مرتضوی به حکم دادگاهش اعتراض کرد
سعید مرتضوی بالاخره به حکم دادگاهش درخصوص پرونده تامین اجتماعی اعتراض کرد. مرتضوی مردادماه امسال از 
سوی دادگاه از اتهام های مرتبط با کهریزک یعنی معاونت در قتل عمد و ارائه گزارش خلاف واقع تبرئه شد و درخصوص 
سازمان تامین اجاماعی به اتهام تحصیل مال نامشروع به میزان ۱میلیارد و ۹۷۰ میلیون و ۲۵۵ هزار و ۲۰۰ ریال، به یک 
سال حبس و رد مال محکوم شد. یک سال حبسی که شش ماهش تعلیقی بود و مبلغ رد مال هم آن طور که در رسانه ها 
مطرح شد، ۴۶میلیون تومان بود. اما سازمان تامین اجتماعی به این حکم اعتراض داشت و ۱۴ شهریور اعتراضش 
را به دادگاه ارائه کرد ولی مرتضوی برای دریافت دادنامه اش اقدام نکرد و تا دیروز نیز ارائه اعتراضش را عقب انداخت. 

موضوعی که وکیل سازمان تامین اجتماعی پیش تر آن را »وقت کشی« از سوی مرتضوی خوانده بود. مجتبی نظری همچنین گفته بود: »شاید هم 
مرتضوی منتظر مانده تا ما تقاضای خود را ارائه دهیم و او آن ها را بخواند تا بتواند جواب مساعدی به لوایح بدهد«. او همچنین یادآور شده بود که در تمام 
مدت بررسی پرونده، مرتضوی تلاش کرده است تا مسائل حاشیه ای را وارد پرونده کند تا مدت زمان رسیدگی طولانی شود. ولی مرتضوی امروز گفت 
که حکم دادگاه ۲۹ شهریور به او ابلاغ شده و او ۱۹ روز پس از ابلاغ حکم وقت داشته تا اعتراض کند که در نهایت دیروز یعنی ۱۸ مهر اقدام کرده است.

گفتنی است اکنون نزدیک به سه سال است که از مطرح شدن تخلفات مرتضوی در تامین اجتماعی می گذرد، اما همچنان تکلیف این پرونده نامشخص 
است. دی ماه سال ۹۱ بود که موضوع تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی در دوره ریاست مرتضوی بر این سازمان، در دستور کار مجلس قرار 

گرفت، دی ماه ۹۳ دادستان تهران از صدور کیفرخواست علیه مرتضوی خبر داد و اردیبهشت ۹۴ جلسات دادگاه او آغاز شد. 

مخالفان سنگ تمام گذاشتند
صبح امروز مجلس با تغییر دستور صحن علنی به بررسی خارج از نوبت طرح برجام رای داد و نهایتا بعد از جنجال های 
فراوان کلیات این طرح رای آورد. رای مثبت مجلس به کلیات این طرح در حالی است که این طرح ربطی به گزارش 
کمیسیون ویژه برجام ندارد، هفته گذشته دو فوریت این طرح رای نیاورد و بیم آن می رفت که بررسی آن بیش از این ها 
طول بکشد و همچنین روز گذشته تعدادی از نمایندگان مخالف برجام با ارسال نامه ای خواسته بود بررسی برجام تا 

ارائه لایحه ای از سوی دولت متوقف شود.
حالا اما کلیات طرح با وجود تلاش های بسیار مخالفان توافق در داخل و خارج از مجلس رای آورده است و حمید 

بعیدی نژاد از اعضای تیم مذاکره کننده، اولین فرد از سوی دولت است که با یادداشتی این اقدام مجلس را قدر دانسته است. بعیدی نژاد در این یادداشت 
ضمن تشکر از همراهی مجلس با نظر اکثریت تام ملت ایران نوشته است که این تصمیم علاوه بر اهمیتش در اجرای برجام، یکی از قوی ترین مظاهر 
تجلی دموکراسی در ایران و برگ زرینی در تحولات مربوط به نقش مجلس و نهاد قانون گذاری در کشور است. بعیدی نژاد می نویسد: »در همین 
چارچوب بود که عالی ترین مقامات کشور از همان ابتدا نسبت به ضرورت ایفای نقش موثر مجلس در بررسی برجام تاکید می نمودند تا جایی که مقام 
معظم رهبری برای باز بودن دست مجلس در بررسی، حتی از اعلام نظر شخصی پیرامون نحوه تصمیم مجلس امتناع فرمودند«. بعیدی نژاد با اشاره 
به اینکه نمایندگان مخالف توافق از تمامی ظرفیت های خود برای مخالفت و جلوگیری از تصویب این طرح استفاده کردند، تصویب کلیات طرح را 

نتیجه مدیریت مدبرانه و صبورانه لاریجانی و مشارکت فعال نمایندگان موافق و مخالف در فضایی باز می خواند و آن را به مجلس تبریک می گوید.

 عده ای می گفتند 
دولت از اول مذاکره کند

معاون نظارت مجلس شورای اسلامی، فضای امروز 
مجلس را نامناسب توصیف کرد و گفت: مخالفان 
برجام تلاش کردند طرح به تصویب نرسد و به دنبال 
آرمان هایشان بودند، در حالی که در سیاست باید نگاه 

واقع گرایانه نیز داشت. 
می گفتند برجام را رد کنیم و دولت از اول مذاکره کند

حسین مظفر با تاکید بر اینکه تاخیر در تصویب نهایی 
برجام به مصلحت کشور نیست، گفت: مخالفان 
برجام بیان می کردند که توافق را رد کنیم که این امر 
منطقی نیست، همچنین آن ها می گفتند به دولت 
اجازه دهیم دوباره مذاکره کند که البته این موضوع 
هم امری محال است. وی تاکید کرد این افراد به دنبال 
آرمان هایی بودند که تحققش عملی نبود و به مصحلت 

ملی نیز نیست.
تا جایی که امکانش بود، آرمان های ما در برجام برآورده 

شده است
مظفر با یادآوری اینکه در مورد برجام دو قضاوت افراطی 
و تفریطی به وجود آمده است، گفت: برخی آن را بدون 
عیب و نقص می دانند و برخی ها آن قدر علیه آن کار 
می کنند و آن را تقلیل و تنزل می دهند و در حد قرارداد 
ترکمانچای پایین می آورند. وی با بیان اینکه نگاه واقع 
بینانه به برجام نبود، تاکید کرد که ما در فضای بین 
المللی قرار داریم، اختیارات ما محدود است و دشمنان 
زیادی داریم از این رو باید آرمانگرای واقع بین باشیم و 
این کاری است که تیم مذاکره کننده ما انجام داد. مظفر 
تصریح کرد: تیم مذاکره کننده هسته ای ایران تا جایی 
که می خواست به دنبال آرمان های حداکثری بود ولی 
در حدی که توانست کارهایش را انجام داد، آقای ظریف 
در این باره حرف زیبایی زده و گفته ما در حدی که می 
خواستیم به آرمان ها نرسیدیم اما در حدی که توانستیم 
کارها را انجام دادیم. به گفته مظفر تلاش هایی که 
انجام شده کف و حداقل های آرمان های ما را تحقق 
بخشیده و بیشتر از آن امکان تحقق وجود نداشت. وی 
با تاکید بر اینکه در فضای دیپلماسی نباید صفر و صد 
نگاه کنیم و در فعالیت های دیپلماسی باید با واقعیت 
ها همراه باشیم، گفت که اگر نتواستیم به ۱۰۰ برسیم 

باید تلاش کنیم  و اگر به ۶۰ رسیدیم ضرر نکردیم.
تصویب برجام در مجلس به صلاح نبود

نماینده مردم تهران در مجلس با تاکید بر اینکه 
تصویب برنامه جامع اقدام مشترک در مجلس اصلا به 
صلاح نبود، گفت: اما اینکه مجلس چارچوب هایی 
را مشخص کند و به دولت اجازه دهد در قالب این 
چارچوب ها عمل کند، حرفی منطقی است. وی در 
عین حال اضافه کرد که روزنه هایی در برجام وجود دارد 
که دولت باید در اجرا با عرق ملی، دینی و غیرت مذهبی 
از آن مراقبت کند و نگذارد دشمنان سوءاستفاده کنند.

تصویب پرحاشیه 
نمایندگان به کلیات اجرای برجام رای دادند

اگر پیش تر برجام را یک بام و دو حاشیه می خواندند، حالا باید کارش را تمام شده 
دانست. مراجع قم و تاکیدات رهبری و رئیس جمهور، کارساز شد و سرانجام 
مجلس شورای اسلامی، بعد از روزها و ساعت ها حاشیه و درگیری، برجام را با 

۱۳۳ موافق تصویب شد. 
نه خبری از آبستراکسیون بود و نه روزه سکوت مقابل طرح برجام. صبح امروز 
در جلسه علنی مجلس، ۱۳۳ رای موافق به طرح یک فوریتی اقدام متناسب 
و متقابل جمهوری اسلامی ایران، آخرین تیر مخالفان توافق هسته ای را هم 
ناامید کرد. اما مخالفان برجام، طبق معمول کم نگذاشتند. »تجمع« مقابل 

هیئت رئیسه، آخرین حربه مخالفان برجام بود.

چرا اعتراض دارید؟
»کسی منتظر مجلس نیست«، مهرداد بذرپاش، نماینده مخالف برجام 
اظهاراتش را این گونه شروع کرد و گفت: »آیا این بررسی به نظر شما درست و 
کارشناسانه است؟ اینکه ما از دولت خواسته ایم لایحه بدهد آیا کار بدی است؟ 
آیا تندروی است و آیا کاسب تحریم هستیم؟ بعضی ها نمی دانم این اعداد را از 
کجا می آورند و می گویند ۸۰درصد، ۹۰درصد و بعضا ۱۲۰درصد مردم موافق 
هستند. اگر ما به دنبال رأی و استفاده سیاسی بودیم آن طرف می ایستادیم. 
کسی منتظر ما نیست. خطی را شروع کردند که می گویند هر روز تأخیر این قدر 
میلیارد ضرر است. این دروغ است. هر کس این حرف را می گوید به خاطر این 
است که شما را تحت فشار قرار دهد. این یک سند است. این طرح را در کمتر 
از دو ساعت بررسی کردند. اینکه گفته می شود برجام حفره های امنیتی دارد 
آیا نباید برای  آن راه حلی ببینیم؟« صحبت  های بذرپاش بدون پاسخ نماند. 
علاء الدین بروجردی در واکنش به صحبت  های مهرداد بذرپاش گفت: »ایشان 
جزو تیم تهیه کننده طرح هستند. البته نه به معنای اینکه اصل طرح را تهیه 
کرده باشند. ۴ نفر از فراکسیون اصولگرایان و ۳ نفر دیگر از فراکسیون رهروان 
نشستیم تمام ابعاد موضوع را دوستان پیشنهاد و نظر دادند. ما چند ساعت وقت 
گذاشتیم اما آقای رسایی طرح جایگزین را مطرح کردند. چند دقیقه به ایشان 
وقت داده شد و طرحشان را تشریح کردند، اما رأی نیاورد. اگر ملاک رأی آوردن 

است و ما هم بر اساس رأی آوردن در مجلس هستیم چرا اعتراض دارید.«

دوست عزیز شما دیشب دست خط ها را آورد
الیاس نادران، از دیگر مخالفان طرح برجام در مجلس بیان کرد: »بنده تابع 
فراکسیون های مجلس و حتی شورای عالی امنیت ملی نیستم بلکه تابع قانون 

اساسی و آیین نامه داخلی مجلس  هستم. مجلس باید بر اساس قانون این طرح 
مهم را دوشوری رسیدگی می کرد اما متأسفانه آن را یک شوری کرد.« به دنبال 
آن، علیرضا زاکانی اظهار داشت: »انعکاس این طرح به کمیسیون تخصصی 
یعنی کمیسیون برجام خلاف قانون است. در حالی که این کمیسیون ۴۰ روز 
تلاش را صرف بررسی توافقنامه هسته ای نمود و گزارشی را تدوین کرد و در 
بررسی طرح مربوط به برجام در مجلس کنار گذاشته شد. در حالی که آقای 
لاریجانی طرحی را که در دو ماه قبل آماده کردند به فراکسیون دادند. ما سکوت 
کردیم. اما امروز که آقای لاریجانی از دو فراکسیون هزینه کردند ما اعتراض خود 
را بیان می کنیم. از دیروز به ما گفتند دبیرخانه امینت ملی مخالف این طرح است 
و گفتند این طرح را از دستور خارج کنید، اما باز هم با اصرار آقای لاریجانی این 
طرح درمجلس مطرح شد.« اما ادعای زاکانی واکنش علی لاریجانی را در پی 
داشت: »اینکه گفته می شود طرح از دو ماه پیش تدوین شده و دراختیار رهبری 
قرار گرفته نادرست است. چرا که خود رهبری فرمودند من دخالتی در موضوع 
بررسی برجام در مجلس نمی کنم و فقط تاکید داشتم که مجلس درمورد برجام 
کنار گذاشته نشود و قطعا باید اظهار نظر کنم اما آیا مقصود رهبری فقط گزارش 
کمیسیون برجام بود؟ ظاهرا این نیست. شب گذشته این طرح خط به خط و با 
حضور آقای شمخانی بررسی شد و ایشان هیچ ابهامی نداشتند و من تعجب 
می کنم که برخی اظهارات در مجلس مطرح می شود.« اما مجادله لاریجانی و 
زاکانی به اینجا ختم نشد، زاکانی خطاب به لاریجانی بیان کرد: »دوست عزیزی 
که در آنجا بود به من گفت آقای لاریجانی این صحبت ها را درست مطرح نکرده و 
معلوم شد که مغایرت داشته است. شما دارید یک تنه از این طرح دفاع می کنیم، 
اقلا منطق ما را هم بشنوید. شما من را متهم کردید که دروغ می گویم. طبق 
قانون اساسی هرگاه نسبت به نماینده ای نسبت سوء داده شود یا سخنانش بر 
خلاف جلوه داده شود او اجازه دفاع از خود را دارد. شما عقیده  من را بر خلاف 
جلوه دادید. دوست عزیزی که با بنده صحبت کرده بود دست خط ها را به من 
نشان داد« لاریجانی پاسخ داد: »همان دوست عزیز شما دیشب دست خط ها 

را آورد و ما با هم چک کردیم.«

تهدید به زنده به گوری در صحن علنی مجلس!
جنجالی ترین بخش جلسه علنی روز گذشته را می توان مربوط صحبت های 
علی اکبر صالحی دانست. رئیس سازمان انرژی اتمی وقتی پشت تریبون قرار 
گرفت اظهاراتی عجیب و تامل برانگیز بیان کرد و گفت: »برخی از دوستان امروز 
برای من آرزوی مرگ کردند و خود را در جایگاه خدا قرار دادند و اخلاق را زیر پا 

گذاشتند لذا من مجبورم امروز یک بار و برای همیشه سکوت خود را بشکنم و 
برخی از صحبت ها را بگویم، تا این تواضع مانع انجام وظیفه ام نشود. متاسفم 
که بگویم که برخی از رفتارهای دوستان خارج از انصاف، اخلاق و اصول علمی 
است. ما اگر مذاکره کردیم مبتنی بر علم و مفاهیم ایدئولوژیک و بر اساس 
چارچوب هایی مذاکره کردیم که برای ما مشخص شده و به آن تا روز آخر پایبند 
بودیم لذا برخی صحبت ها را به هیچ وجه نمی پذیریم.« صالحی ادامه داد: »من 
هیچگاه قصد توهین نداشته و ندارم و هیچ حرفی را نیز خلاف اصول و اعتقادم 
نمی گویم. اما امروز برخی دوستان با قسم جلاله به من گفتند که روی تو سیمان 
می ریزیم و تو را دفن می کنیم و در تلویزیون نیز برای من آرزوی مرگ کردند و 
گفتند این آقا که ۶۶ساله است و معلوم نیست تا پایان برجام زنده باشد چرا که 
عمر مفید برای ایرانی ها ۷۲ سال است. آیا این اخلاق است؟   شخصیت من به 
گونه ای است که هیچگاه توهین نمی کنم و تاکنون سکوت کرده ام. خواهش 
می کنم آقای رئیس مجلس را طوری مدیریت کنید که من صحبت هایم را یک 

بار برای همیشه بگویم سپس دوستان فریاد بزنند.«
معاون پارلمانی رئیس جمهور پس از صحبت های صالحی، در جمع خبرنگاران 
گفت: »متاسفانه تهدیدی صورت گرفت که یکی از نمایندگان آمد و دکتر صالحی 
کتور اراک  و ظریف را به اعدام تهدید کرد، گفت شما را اعدام می کنیم و در رآ
دفن می کنیم و رویتان سیمان می ریزیم. اما فکر می کنم آقای دکتر صالحی و 
ظریف از این صحبت ها بسیار شنیده اند و به آن عادت دارند و ما هم این حرف ها 

را چندان جدی نمی گیریم.«

مجلس نهم؛ اوج همهمه و بی اخلاقی
مجلس نهم را می توان یکی از پرحاشیه ترین مجالس ایران بعد از انقلاب 
دانست، مجلسی که از تناقض سرشار بود و دست آخر سرش بی کلاه ماند. 
به نظر می رسد تکلیف برجام با نمایدگان مجلس نهم مشخص شده باشد و به 
هر قیمتی که بود، پای برجام از صحن علنی و غیرعلنی کوتاه شد. طبق طرح 
اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام،  دولت 
در چارچوب مصوبات شورای عالی امنیت ملی می تواند به شکل داوطلبانه 
برنامه جامع اقدام مشترک را اجرا کند. با این حال، برجام یا همان برنامه جامع 
اقدام مشترک، محک خوبی برای مجلس شورای اسلامی شد. گرچه توافق 
هسته ای وارد فاز جدیدی شد، اما عده ای از نمایندگان مجلس، همان هایی که 
به بهانه برجام، توهین و تهدید و ناسزا را روا دانستند و از تریبون مجلس برای 

سهم خواهی سیاسی و حزبی استفاده کردند. 

واکنش روزپیگیری روز

مرز ایران و سوریه برای ما تفاوتی ندارد
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: مرز ایران و سوریه برای ما تفاوتی ندارد. محسن رضایی در حاشیه مراسم تشییع پیکر شهید سردار حسین همدانی در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: ما وظیفه داریم از اسلام و مسلمین دفاع کنیم، به همین دلیل مرز ایران و مرز سوریه برای ما تفاوتی ندارد. رضایی همچنین تأکید کرد که موضوع تروریسم در سوریه و 
عراق و در منطقه یک مسئله بین المللی و مربوط به جهان اسلام است و فتنه ای است که در جهان اسلام شکل گرفته است. به گفته او اگر جلوی این فتنه گرفته نشود و این ها موفق 
بشوند جهان اسلام را ۱۵ قرن عقب می برند و یک جاهلیت جدید به چهره جهان اسلام کشیده می شود. رضایی تاکید کرد  که امروز امنیت ایران تنها در چهاچوب مرزها 
قابل تامین نیست و با امنیت منطقه گره خورده و سردار همدانی نیز در سوریه شهید شد تا ناامنی به تهران نرسد. پس عده ای نگویند که چرا او در سوریه شهید شد. فرمانده 
 اسبق سپاه پاسداران درباره شهادت شهید همدانی نیز گفت که بالاترین درجه ای که یک فرمانده در زندگی خود به دست می آورد شهادت در راه خداست و ایشان در راه 

خدا شهید شد.

سیاسی
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پرونده تخلفات احمدی نژاد در ایستگاه رسیدگی
احمدی نژاد احضار شد اما نیامد

سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری، در توضیح به » با سازش، دست دادن، 
کوتاه آمدن و خوش و بش کردن مشکلات کشور حل می شود« گفت:» منظور 

من به وزیر امور خارجه نبود.«

به هیچ عنوان منظورم ظریف نبود
حجت الاسلام محسنی اژه ای که پیشتر گفته بود با دست دادن مشکلات 
کشور حل نمی شود، بیان اظهار داشت:» منظور من خطاب به فردی که شما 
گفتید نبوده است. آنچه که گفته ام این بوده که نفوذ دشمن و همکاری که با 
دشمن می شود از دو طریق است که یکی جاسوس اصطلاحی نامیده می شود، 
یعنی فردی که مستمری بگیر است و اخبار طبقه بندی شده را به صورت 
مکتوب و غیرمکتوب در اختیار دشمن قرار می دهد و دشمن از آن طریق به ما 
لطمه می زند. من به هیچ عنوان و هیچ وقت وزیر امور خارجه و شخص خاصی 

مدنظرم نبوده است.«
وی ادامه داد:» عده دیگر افرادی هستند که بستری را فراهم می  کنند ولی 
جاسوس اصطلاحی نیستند، ولی در خیلی از موارد ضررشان بیشتر از دسته اول 
است. آنها کسانی هستند که مستمری  بگیر نیستند اما کاملًا در جهت رسیدن 
دشمن به هدفش، او را همراهی می  کنند. این افراد کسانی  اند که سعی می  
کنند قدرت دشمن را به رخ دولت بکشند و قدرت او را بزرگ جلوه دهند تا مردم 
خودشان را از این طریق بترسانند. کسانی که سعی دارند دشمنی دشمن را 
کمرنگ کنند و می  گویند که آمریکا اینقدر هم بد نیست و شیطان بزرگ نیست و 
این کشور یک زمانی شیطان بزرگ بوده. ما نباید از یاد ببریم که آمریکا از کودتای 
۲۸ مرداد تا امروز چه کارهایی در مورد ایران کرده حتی قبل از انقلاب. خیلی از 

افراد سعی دارند که جنایت های دشمن را بپوشانند.«

شکایت احمدی نژاد از جهانگیری در دادسرا مطرح است
محسنی اژه ای همچنین در بخش دیگری از کنفرانس مطبوعاتی با اشاره به 
شکایت احمدی نژاد از جهانگیری افزود:» این شکایت در دادسرا مطرح است و 
روند خود را طی می  کند؛ به طور طبیعی از کسانی که در این پرونده مطرح هستند 
دعوت می شود یا آن ها احضار می شوند تا پاسخ بدهند و اینکه آیا پاسخ داده اند 
یا نه از این موضوع خبر ندارم. مواردی را که مطرح کرده اند هر کدام یک عنوان 
اتهامی دارد؛ زیرا یک عنوان مطرح نکرده اند. اما پرونده آقای احمدی نژاد که 

طی آن به دادگاه احضار شد و نیامد، همچنان باز و در حال رسیدگی است.«

قانون رسیدگی به اموال مسئولان نهایی نشده است
 اخیرا طرحی به تصویب رسید که براساس آن اموال مسئولان مورد رسیدگی 
واقع می شود. سخنگوی قوه قضائیه در خصوص این که آیا بانکی اطلاعاتی 
برای این قانون تشکیل می شود یا خیر، گفت:» این قانون هنوز نهایی نشده و 
تا زمانی که نهایی نشود قوه قضائیه در مورد آن تکلیفی ندارد. فعلًا این قانون در 
صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام است و پس از نهایی شدن قوه قضائیه 
در مورد آن وظایفی بر عهده دارد.« اژه ای همچنین با اشاره به تصرفات زمین 
ها و زمین خواری، بیان کرد:» تصرفاتی که مربوط به زمین ها است شامل چند 

دسته است. در برخی از دولت ها تصمیماتی اتخاذ می شود و زمین هایی را برای 
کاربری مشخص در اختیار افراد قرار می دهند و در دولت دیگر این تصمیمات 
غلط عنوان می شود که این موضوع زمین خواری محسوب نمی شود. اگر افرادی 
تحت عنوانی زمینی را برای پرورش ماهی و ... گرفته باشند و به وظایف خود 
عمل نکنند طبیعتاً باید زمین ها از آنها گرفته شود، البته دسته دیگری هم وجود 
دارد که مورد اختلاف است مبنی بر اینکه چه کسی به آنها مجوز می دهد. آیا 

دهیار یا شورای شهر می تواند مجوز ساخت دهد یا خیر.«
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوال» طبق برخی اخبار گویی برخی از 
زندانیان به زندان بزرگ تهران که فاقد امکانات اولیه است منتقل شدند آیا این 
موضوع صحت دارد؟«، عنوان کرد:» زندان بزرگ ظرفیت خوبی دارد و تلاش 
می شود که با کمک دولت این زندان هر چه زودتر تکمیل و تجهیز شود تا از 
ظرفیت آن استفاده شود. اما چون بودجه لازم برای تجهیز همه بخش های آن 

فراهم نشده بخشی از آن تجهیز شده است و به میزانی که این زندان تجهیز 
شده از آن برای نگهداری زندانیان استفاده شده و امیدواریم که در شش 

ماهه دوم سال طی مساعدت دولت هر چه زودتر این زندان تجهیز شود.«

شعبه ویژه رسیدگی به منا تشکیل شده است
غلامحسین محسنی اژه ای از چگونگی پیگیری نهادها و ارگان های نظام 

در مورد فاجعه منا خبر داد و بیان کرد:» این فاجعه که روز عید سعید قربان 
اتفاق افتاد، جنایت بزرگ و حادثه ای غم انگیز بود و بدیهی است جمهوری 

اسلامی ایران و خانواده های مصیبت دیده نمی توانند از این غم بگذرند. به 
همین منظور دادستانی کل کشور در حال بررسی موضوع است تا اگر خانواده 
های قربانیان این فاجعه نیز شکایتی داشته باشند، اقداماتی صورت گیرد که در 
این راستا تمهیداتی در دادگستری تهران اندیشیده شده تا خانواده های قربانیان 
شکایت خود را اعلام کنند. ما انتظار داریم جوامع بین المللی و کسانی که مدعی 

دفاع از حقوق بشر هستند اقدام موثری در این زمینه داشته باشند.«
وی افزود:» تا کنون افراد زیادی برای رسیدگی به موضوع مراجعه نکرده اند 
زیرا همچنان تعدادی از حجاج برنگشته و تعدادی از زائران ایرانی نیز شناسایی 

نشده و مفقود هستن. این مصیبت بزرگ هنوز فرصت شکایت به آنها نداده 
اما تعدادی، شکایت خود را بصورت تلفنی اعلام و تعداد کمی نیز بصورت 

کتبی شکایت کرده اند و قابل پیش بینی است که افرادی مراجعه خواهند 
کرد. قوه قضاییه، دولت و وزارت امور خارجه در تعقیب مقصران این 

قضیه)آل سعود( هستند که قرار است به همین منظور هم افزایی با 
سایر کشورهای اسلامی داشته باشند.«

حکم جیسون رضاییان صادر شده است
جیسون رضاییان، زندانی ایرانی-آمریکایی است 

که بیش از یک سال در بازداشت موقت به سر 
می برد. سخنگوی قوه قضائیه از صدور حکم 
این زندانی امنیتی خبر داد و گفت:» حکم این 

پرونده صادر شده که البته قابل اعتراض است 

و هنوز فرصت مدت زمان اعتراض به پایان نرسیده است. تا ۲۰ روز بعد از ابلاغ 
حکم، حق اعتراض وجود دارد که دادگاه منتظر می ماند اما اگر اعتراض نکردند 
حکم قطعی می شود و در غیر این صورت در مرحله تجدیدنظر مورد رسیدگی قرار 

می گیرد. اطلاع ندارم دادگاه حکم را ابلاغ کرده است یا نه.«
محسنی اژه ای در خصوص علنی یا غیر علنی بودن ادامه جلسات دادگاه متهم 
نفتی، بابک زنجانی تصریح کرد:» علنی برگزار شدن یا نشدن به تشخیص 
دادگاه است و در ابتدای رسیدگی به پرونده قانون تعیین کرده که علنی باشد یا نه. 
تطبیق آن برعهده ریاست دادگاه است و ممکن است به تشخیص رییس دادگاه 
برخی جلسات پرونده علنی و بخشی دیگر غیرعلنی باشد. تاکنون چیزی مبنی 
بر غیرعلنی بودن رسیدگی از ناحیه دادگاه اعلام 
نشده و از این به بعد، مرحله دفاعیات 
متهم و وکلای اوست و اگر احیانا 
رسیدگی غیرعلنی باشد، دادگاه 
اعلام می کند.« تاکنون 
دو جلسه از جلسات بابک 
زنجانی، با دستور قاضی 
صلواتی به صورت علنی و با 
حضور خبرنگاران برگزار شد.

امنیت ایران حاصل وحدت همه اقوام آن است
وزیر اطلاعات گفت: امنیت پایدار در جمهوری اسلامی حاصل رهبری بی بدیل رهبر معظم انقلاب و وحدت و همدلی همه اقوام در این کشور است. حجت الاسلام سیدمحمود علوی روز یکشنبه 
در همایش تجلی وحدت علمای شیعه و اهل سنت هرمزگان در بندرعباس، با اشاره با اینکه وزارت اطلاعات با همه شهروندان براساس تعامل رفتار می کند تاکید کرد که همه مردم از حقوق 
شهروندی برخوردارند. علوی تصریح کرد که وزارت اطلاعات خدمتگزار همه مردم است و ضمن جلوگیری از تفرقه و اختلاف به دنبال وحدت و برادری در جامعه است. به گفته او امروز مستکبران 

بر جوامع اسلامی سلطه پیدا کرده و مسلمانان را به اختلاف دچار کرده اند که باید در چنین موقعیتی بیش از همیشه هوشیارانه عمل کنیم. وزیر اطلاعات همچنین تاکید کرد که وزارت اطلاعات 
در پیوند با نیروهای مسلح و دستگاه های سیاسی، بازوی قدرتمند امنیت برای همه اقوام است و از آنان طرفداری می کند و از سوی دیگر در نهایت قدرت و صلابت با دشمنان مقابله 

می کند. علوی درمورد فاجعه منا نیز گفت حاکمان سعودی به جای همدردی که می توانست منجر به کاهش رنج این مصیبت شود، با سهل انگاری به گونه ای عمل کردند که 
می توان رنج این فاجعه را به جنایت تعبیر کرد.

نمایندگانی داریم که تجارت آهن می کنند
حسین کمالی دبیر کل حزب اسلامی کار 
گفت: »در مجلس بار ها شاهد بوده ایم 
نماینده  مجلس پشت صندلی خود نشسته 
و با تلفن معاملات آهن و... انجام می دهد.« 
وی افزود: »به افرادی نیاز داریم که وقتی به 
مجلس راه می  یابند به فکر خودشان نباشند 

و به دنبال این نباشند که مجلس را مرکز قدرتی برای تجارت و معاملات 
خود قرار دهند.«

دبیر کل حزب اسلامی کار با اشاره به نمایدگانی که در مجلس دلالی 
می کنند، خاطرنشان کرد: »نه اینکه شغل آنان تجارت باشد، به سبب 
موقعیتی که به دست آوردند به اطلاعات و ارتباطاتی دسترسی پیدا کرده 
که از آن در جهت منافع اقتصادی خودشان یا اطرافیانشان استفاده 

می  کنند.«

اصرار به بازگرداندن پیکر حجاج وجهی ندارد
آیت الله وحیدخراسانی با اشاره به فاجعه 
منا گفت: »خوب است که جان باختگان 
حادثه منا در مکه یا مدینه مدفون شوند 
و اصرار به بازگرداندن پیکرهای مطهر 

وجهی ندارد.«
این مرجع تقلید با بیان اینکه کسانی 

که در مسیر الی الله و در سرزمین وحی و در حال احرام جان خود را از 
دست بدهند دارای جایگاه والایی هستند، اظهار داشت: »این سخن 
و تعبیر نص صریح قرآن کریم است و تعبیر به کار برده شده درباره 
ضیوف الرحمن بهت انگیز است. حجاجی که در سرزمین وحی جان 
باختند مقامی دارند که قابل درک و وصف نیست و کسانی که در این 
 واقعه جان باختند مهاجر الی الله بودند و پاداش گفته شده وعده نیست، 

ضمانت است.«

شان عارف بالاتر از این حرف هاست
عضو شورای سیاست گذاری انتخاباتی 
ی  را شو «  : گفت ن  ح طلبا صلا ا
سیاست گذاری باید به آقای عارف پیشنهاد 
ریاست را ارائه دهند، نه اینکه خودش تصمیم 
بگیرد.« پیشتر علی محمد غریبانی، رئیس 
دوره ای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات 

بیان کرده بود: »ما خوشحال می شویم که آقای عارف خود را برای ریاست 
شورای سیاست گذاری انتخابات نامزد کند.« علی صوفی در واکنش به این 
حرف اظهار داشت: » این شورا باید به آقای عارف پیشنهاد ریاست ارائه دهد. 
شأن آقای دکتر عارف بالاتر از این حرف  هاست که بخواهد کاندیدا شود.« 
عضو شورای راهبردی اصلاح طلبان در خصوص حضور یا عدم حضور 
عارف در جلسه شورای سیاست  گذاری انتخاباتی اصلاح  طلبان خاطر نشان 
کرد: »آقای عارف طبعا در جلسه شورای سیاست  گذاری شرکت می   کنند.«

جنگ و بمباران راه حل 
اساسی نیست

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در دیدار رئیس 
مجلس سنای لهستان، شرایط جدید پس از اجرایی 
شدن برجام را برای ایران و مجموعه غرب، مثبت 
ارزیابی کرد و گفت: اگر مانع بزرگی که طی این سال ها 
به بهانه های سیاسی و تبلیغات منفی صهیونیست ها در 
مسیر همکاری ایران و اروپا ایجاد شده، برطرف شود، 
ظرفیت ها برای توسعه همکاری ها زیاد است. رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه سخنان خود 
با توجه به مجموعه بحران هایی که دامن بشریت را در 
اوکراین، سوریه، یمن، بخش هایی از آفریقا و جاهای 
دیگر دنیا گرفته است، تاکید کرد که راه حل همه این 
مشکلات با توجه به مسائل انسان دوستانه، مذاکره 
و گفت وگو است. وی تصریح کرد: هرچند جنگ و 
بمباران شاید بتواند بعضی از مسائل را به تأخیر بیندازد و 
مقطعی حل کند، اما نمی تواند یک راه حل اساسی باشد.

آوارگان برای اروپا بحران نیست
هاشمی رفسنجانی، در پاسخ به اظهارات رئیس مجلس 
لهستان که موج جدید ورود آوارگان به اروپا را بحران 
خوانده بود، گفت: شما که یک مجموعه ۳۰کشوری 
هستید، چگونه وقتی با این مهاجران مواجه شده اید 
که هنوز به یک میلیون هم نرسیده است، آن را بحران 
می خوانید، در حالی که در کشور ما، حتی زمانی که 
درگیر جنگ تحمیلی بودیم، بیش از سه میلیون آواره 

از افغانستان و عراق زندگی می کردند. رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، مهاجرت ۱۲۰هزار لهستانی 
در زمان جنگ جهانی دوم به ایران را نمونه ای دیگر از 
سعه صدر مردم ایران در پذیرش آوارگان توصیف کرد 
و تاکید کرد که جامعه  جهانی از مجموعه کشورهای 
اروپایی که ادعای حقوق بشری نیز دارند، انتظار دارد 
که به آوارگانی که آوارگی آنان نتیجه سیاست های غلط 
غرب و دیکتاتورها در طول سالیان اخیر است، نگاه 

مهربانانه تری داشته باشند.

تصمیم ایران بر تحول روابط خود با اروپا
آیت الله هاشمی رفسنجانی با بیان این نکته که »کشور 
لهستان از جوانی برای ما از جهاتی جالب بود و پس از 
جنگ دوم جهانی جمع زیادی از لهستانی ها در ایران 
بودند«، گفت: علی رغم عدم قطع روابط دو کشور در 
فراز و فرودها، روابط سیاسی و اقتصادی در شأن دو 
ملت نبوده، اما نشان از احترام متقابل داشت و کمتر 
گرفتار حاشیه سازی ها شده است. وی لهستان را یکی 
از کشورهای مارکسیستی پیشتاز در حرکت به سوی 
آزادی دانست و تصریح کرد که لهستان اولین کشوری 
بود که توانست پوسته های ضخیم تمرکزگرایی را به 
عنوان شیوه ی مرسوم مارکسیستی بشکند. وی در 
بخش پایانی سخنان خود بر تصمیم ایران برای تحول 
در روابط خویش با اروپا تأکید کرد و خطاب به هیئت 
پارلمانی لهستان، تاکید کرد که ایران هیچ محدودیتی 
برای گسترش روابط با کشور لهستان در همه زمینه ها 
ندارد و مسئولین این کشور باید برای ادامه همکاری ها 

و ارتقای آن، نیازسنجی و برنامه ریزی کنند.

جماران نوشت:» تروریست ها منتظر اقدام تلافی جویانه سپاه باشند«
سردار سرتیپ محسن کاظمینی درباره اینکه سپاه پاسداران چه واکنشی نسبت به شهادت سردار همدانی نشان خواهد داد، اظهار کرد: در 

چند روز آینده منتظر خبر اقدام تلافی جویانه سپاه بر علیه تروریست های تکفیری باشید. 

 598 نوشت:» راستی آزمایی پایبندی دولت یازدهم در حراست منافع ملی ایران«
دولت اوباما اخیرا به طور خصوصی  به دولت های خارجی که برای سرمایه گزاری در بازار و در نفت ایران تمایل نشان داده اند و همچنین به 

بانک های آمریکایی هشدار داده است فعلا برای تعامل اقتصادی با ایران عجله نکنند.

 دولت بهار نوشت:» در ترکیه چه می گذرد«
انفجارهای مهیب در آنکارا  نشان می  دهد که آسیای جنوب غربی که مرکز تحولات بنیادی جهان معاصر شده و طی پنج سال اخیر به 

شدت گرفتار موجی از خشونت  های داخلی و خارجی بوده، به مرحله حساسی رسیده است.

 ایسنا نوشت:» ارسال پیامک تهدید آمیز به نمایندگان«
بعد از تحصن برخی جلوی مجلس در خصوص برجام شاهد ارسال پیامک های هدایت شده ای به نمایندگان بودیم که در آن با اظهار 
نگرانی از نمایندگان خواسته شده بود به برجام رای ندهند. در این تماس  ها  به دنبال این بودند که نمایندگان را وادار به جهت گیری کنند.

 نامه نیوز نوشت:» بستن شمشیر از رو برای حفظ کرسی های سبز پارلمان«
دلواپسان می دانند که مردم با امید تغییر به روحانی رای دادند. آنها به دنبال این هستند تا انتخابات مجلس دیوار اعتماد بین روحانی و مردم 

را خراب کنند و با دلسرد کردن مردم ، پیروزی خود را در انتخابات مجلس دهم قطعی کنند.

عکس روزسایت نگار

امروز بررسی کلیات 
طرح اجرای برجام در 
مجلس شورای اسلامی 
با حاشیه هایی همراه 
بود که با رای نمایندگان 
تصویب شد. رسایی یکی 
از مخالفان جدی تصویب 
این طرح بود.

خبرنامه
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رصدخانه

ضربان بی ثباتی در قلب ترکیه 
افزایش انتقادات از دولت اردوغان در پی انفجارهای دیروز

یک روز پس از وقوع انفجارهای مرگبار در پایتخت ترکیه، هنوز هیچ گروهی 
رسما مسئولیت این واقعه را بر عهده نگرفته، اما بحث ها و گمانه زنی ها درباره 
زمینه ها و پیامدهای این امر به موضوع داغ در محافل مختلف سیاسی و 
رسانه ای تبدیل شده است. برخی از منابع، از قابل پیش بینی بودن وقوع 
چنین حملات تروریستی در ترکیه و امکان جلوگیری از آن ها سخن می گویند 
و برخی دیگر، با اشاره به برخی سیاست های داخلی و خارجی سخت گیرانه 
و افراطی در پیش گرفته شده از سوی دولت آنکارا، این امر را زمینه وقوع 
حملات روز گذشته می دانند. در این میان، برخی منابع به طور مستقیم 
انگشت اتهام را به سوی دولت اردوغان نشانه رفته و چنین استدلال می کنند 
که عوامل دولتی، به صورت مستقیم و غیرمستقیم و با هدف بهره برداری های 
سیاسی، خود زمینه وقوع این اقدامات تروریستی را فراهم آورده اند. به نظر 
می رسد آنچه محور همه این بحث ها را تشکیل می دهد، اشاره به مسئولیت 
دولت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در واقعه دیروز و وقایع مشابه 
دارد؛ خواه مسئولیت مستقیم و خواه غیرمستقیم. خبرگزاری »رویترز« در 
گزارش خود درباره این موضوع می نویسد مأموران تحقیق در ترکیه، روز 
یکشنبه تلاش کردند هویت عوامل و قربانیان انفجارهای روز شنبه در آنکارا، 
پایتخت این کشور را که به کشته شدن دست کم ۹۵ تن منجر شد، تعیین 
کنند. این در حالی است که مردم ترکیه به علت مرگبارترین حمله این چنینی 
در خاک ترکیه، عزادار هستند. رویترز اشاره می کند این حمله در شرایطی 
روی داد که با توجه به افزایش درگیری ها در آن سوی مرز ترکیه با سوریه و 
ورود هواپیماهای جنگنده روسیه به حریم هوایی ترکیه در هفته گذشته، 
تهدیدهای خارجی برای این عضو ناتو رو به افزایش است. احمد داوداوغلو، 
نخست وزیر ترکیه، امروز اعلام کرد احتمالا داعش، شبه نظامیان »پ ک ک« 
و یا ستیزه جویان چپ گرای تندرو این بمب گذاری را انجام داده اند. این در 
حالی است که ساعاتی پس از این انفجارها، »پ ک ک« همان طور که از قبل 
به طور گسترده انتظار می رفت، به مبارزان خود دستور داد عملیات خود در 
ترکیه را متوقف کنند؛ مگر این که با حمله ای مواجه شوند. این گروه اعلام کرد 
از اقداماتی که می تواند جلوی برگزاری یک »انتخابات عادلانه و منصفانه« را 

در اول ماه نوامبر بگیرد، اجتناب خواهد کرد. روزنامه »گاردین« با بیان اینکه 
وقوع حوادثی مشابه آنچه روز گذشته در آنکارا روی داد، قابل پیش بینی بود، 
می نویسد هرچند احتمالا تروریست های داعش مسئول این واقعه شناخته 
خواهند شد، اما نزدیک بودن انتخابات عمومی ترکیه در اول نوامبر، قطعا 
سوء ظن ها را در میان احزاب مخالف درباره دخالت نیروهای حامی دولت 
تندرو رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور در آن حوادث، تشدید 
می کند. این روزنامه همچنین اشاره می کند بسیاری در ترکیه، اردوغان 
را به دامن زدن تعمدی به نزاع جدید با گروه های شبه نظامی کرد از جمله 
»پ ک ک« متهم می کنند و هدف وی را مرعوب ساختن رأی دهندگان و 
ترغیب آن ها به حمایت از خط مشی وی در اولویت دادن به نظم و قانون و 

امنیت در انتخابات آینده می دانند. طبق این استدلال، اردوغان در صورت 
موفقیت، اختیارات بیشتری برای سمت رئیس جمهوری کسب خواهد کرد 
و موقعیت خود را در شکل دادن به نوعی حکومت عثمانی جدید تقویت 
خواهد نمود. بر این اساس،  صلح با کردها در واقع چیزی نیست که اردوغان 
در این برهه زمانی خواهان آن باشد و همین امر، زمینه ناامن شدن بیشتر 
فضای ترکیه را فراهم کرده است. همین بحث، محور گزارش شبکه خبری 
»اسکای نیوز« از وقایع ترکیه را نیز تشکیل می دهد. در این گزارش اشاره 
شده که احزاب مخالف در ترکیه، اردوغان را که علیه تظاهرکنندگان کردی 
موضع گرفت، مسئول انفجارها در آنکارا می دانند. دولت باغچه لی، رهبر 
حزب جنبش ملی گرای ترکیه، درخواست احمد داوود اوغلو، نخست وزیر این 

کشور را برای شرکت در جلسه امروز با هدف بررسی تحولات اخیر را در ترکیه 
رد کرد. احزاب مخالف ترکیه، مستقیما اردوغان را در خصوص این انفجارها 
متهم کرده اند و ادعای داوود اوغلو را که حزب کارگران کردستان یا داعش را 
عامل انفجارها در آنکارا معرفی کرده، تمسخر آمیز می دانند. به عقیده اسکای 
نیوز، رویدادهای ترکیه احتمالا تلاش های اردوغان را برای ادامه حضور در 
قدرت با مشکل مواجه می سازد. کارشناسان معتقدند مشکلات ترکیه بیشتر 
از آن است که اردوغان بتواند به حکومت یا حتی به زندگی سیاسی ادامه دهد 
و تحت پیگردهای قضایی قرار نگیرد. گفتنی است که در این میان، برخی 
کارشناسان پا را فراتر گذاشته و از احتمال دخالت مستقیم دولت اردوغان 
در این ماجرا سخن می گویند. جواکین فلورس، کارشناس سیاسی مقیم 
بلگراد در گفت و گویی با شبکه خبری »پرس تی وی« اظهار داشت حملات 
آنکارا می تواند کار دستگاه های امنیتی ترکیه باشد. وی در این زمینه گفت: 
»ادعاهایی که دولت ترکیه درباره انفجار در آنکارا مطرح می کند، اعتبار ندارد. 
دولت ترکیه انگشت اتهام را به طرف مجموعه ای گسترده از گروه هایی گرفته 
است که به جز داعش، بقیه جزو گروه های مخالف دولت ترکیه در داخل این 
کشور به شمار می روند. مدارک و اسنادی وجود دارد که برخی از مقامات در 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی ترکیه که صدایشان هم ضبط شده، برای 
چنین حملاتی برنامه ریزی کرده اند تا گروه های مخالف حزب حاکم را مقصر 
جلوه داده و آن ها را از میدان به در کنند. دستگاه های امنیتی ترکیه در گذشته 
نیز چنین اقداماتی را انجام داده بودند تا دولت سوریه را هدف قرار دهند و این 
بار نیز داعش بهانه ای برای دولت ترکیه شده تا مخالفان داخلی و پ ک ک 
را هدف قرار دهد«. در همین راستا، برخی کارشناسان ترک نیز نسبت به 
احتمال بهره برداری انتخاباتی از انفجارهای اخیر توسط دولت اردوغان 
هشدار می دهند. به هر حال، آنچه درباره آن در میان ناظران و تحلیلگران 
مختلف اتفاق نظر وجود دارد، این است که انفجارهای روز گذشته در آنکارا، 
نشانه ای از بی ثبات شدن هرچه بیشتر اوضاع سیاسی در ترکیه است که در 
صورت تداوم وضع موجود، می تواند بیش از پیش توسعه یافته و مشکلات به 

مراتب بزرگ تری را برای مردم این کشور به همراه داشته باشد.

توسعه روزافزون دامنه مقاومت فلسطینی ها در اراضی اشغالی 
 اوضاع در سرزمین های اشغالی که طی حدود دو هفته اخیر و در پی افزایش خشونت نظامیان صهیونیست علیه فلسطینی ها پرتنش شده، همچنان در حال وخیم تر شدن است. این روند از یک سو سبب شده رژیم صهیونیستی در پی اندیشیدن 
تدابیر جدیدی برای جلوگیری از به خطر افتادن منافع و مواضع خود باشد و از سوی دیگر، دولت های غربی حامی این رژیم را نیز به چاره اندیشی واداشته است. مقاومت مردم فلسطین علیه صهیونیست ها که طی هفته های اخیر شدت یافته، 
همچنان ادامه دارد. آمارهای رسمی فلسطین نشان می دهد که طی ۱۱ روز گذشته از آغاز خیزش مردمی در سراسر فلسطین، ۲۳ نفر به دست نظامیان صهیونیست در کرانه باختری و نوار غزه شهید و ۱۱۰۰ نفر نیز زخمی شده اند. این در 
حالی است که صبح امروز نیز در بمباران یک پایگاه مقاومت واقع در جنوب شهر غزه، یک زن فلسطینی ۳۰ساله به همراه دخترش به شهادت رسید.  صبح امروز همچنین شهرک نشینان صهیونیست با حمایت نیروهای اشغالگر اسرائیلی به 
مسجد الاقصی یورش بردند. این یورش های مستمر در حالی است که شهرهای کرانه باختری، قدس و نوار غزه در نتیجه تجاوزات صهیونیست ها همچنان متشنج است. بر اساس این گزارش، روستاها و محله های شهر قدس اشغالی شاهد 
درگیری های خشونت بار بین نیروهای اشغالگر و فلسطینیان است. از سوی دیگر، در اقدامی بی سابقه، کابینه رژیم صهیونیستی امروز یکشنبه پیشنهاد مربوط به ممنوعیت فعالیت جنبش اسلامی در داخل کمربند سبز به رهبری شیخ رائد صلاح 
را به بهانه تحریک فلسطینیان به خشونت، بررسی می کند. تلویزیون رژیم صهیونیستی در این باره گزارش داد که اکثریت قریب به اتفاق وزرای کابینه با پیشنهاد ممنوعیت فعالیت جنبش اسلامی در اراضی اشغالی سال ۱۹۴۸ موافق هستند. 

 تظاهرات مردم ترکیه در استانبول؛ معترضان خواستار استعفای اردوغان شدند.

ناسا تصاویری از صخره های زمخت کره 
ماه برای اولین بار منتشر کرد.

 عکس جدید از تلفات دو انفجار انتحاری در جریان برپایی راهپیمایی صلح در مرکز شهر آنکارا که به مرگ حدود ۱۰۰ تن 
منجر شد.

یورش پلیس رژیم صهیونیستی به تظاهرات 
ضدخشونت یهودیان در تل آویو.

 توسعه دامنه اعتراضات مردمی 
در کردستان عراق

مشکلات مختلف در اقلیم خودمختار کردستان عراق، خواسته های 
معترضان را تا درخواست کناره گیری رئیس این منطقه که دوره وی 
به پایان رسیده است، افزایش داد. به دنبال از سرگیری تظاهرات در 
سلیمانیه عراق و مناطق تابعه آن، سه نفر کشته شدند. شرکت کنندگان 
در این تظاهرات، خواستار کناره گیری مسعود بارزانی، رئیس اقلیم 
کردستان شدند که دوره ریاست وی بر این منطقه به پایان رسیده است. 
این در حالی است که پیش از این، خواسته های اهالی این منطقه 
محدود به اجرای اصلاحات و مبارزه با فساد و پرداخت حقوق های 

عقب افتاده بود؛ اما اکنون خواسته های مهم تری مطرح شده است.

 چرا نوبل صلح 
به کری و ظریف نرسید؟

روزنامه »وال استریت ژورنال« تلاش کرده با طرح قیاسی مع الفارق، 
توافق هسته ای ایران را در کنار توافقنامه سال ۱۹۹۴ اسلو درباره 
فلسطین گذاشته و چنین نتیجه بگیرد که در موضوع هسته ای ایران 
نیز نتیجه کار، شکست خواهد بود. این روزنامه با اشاره به اینکه جان 
کری، وزیر خارجه آمریکا تا همین اواخر از جمله بخت های اصلی 
دریافت جایزه صلح نوبل بود، می نویسد، شاید تجربه سال ۱۹۹۴ 
که در آن جایزه مذکور به یاسر عرفات، رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین داده شد، کمیته نروژی جایزه نوبل صلح را دچار تردید 
کرد و جلوی اعطای جایزه به بانیان توافق هسته ای ایران را گرفت.

 توافق هسته ای موجب 
بحران پناهجویان شد!

به محض امضای توافق هسته ای، پناهجویان متوجه شدند که قرار 
نیست آنچه در سوریه، عراق و لبنان در حال روی دادن است، به 
زودی به پایان برسد و باید به سمت اروپا، یعنی تنها جایی که برایشان 
باقی مانده است، بروند. ایران اکنون برای نجات اسد در سوریه، 
تقویت دولت شیعه در بغداد و نجات حزب الله در لبنان تلاش می کند 
و در نتیجه، شعله های آتش درگیری های فرقه ای به آسمان رسیده 
است. روشن بود که این جنگ ها پس از توافق هسته ای ایران تشدید 
خواهد شد؛ اما هیچ کس تصور نمی کرد که این درگیری ها به این 

زودی شدت بگیرد و به سمت اروپا سرازیر شود.

 احتمال بروز جنگ نیابتی 
میان آمریکا و روسیه

مداخله آمریکا از یک سو و روسیه از سوی دیگر در سوریه، می تواند 
به وقوع جنگ نیابتی میان دو کشور منجر شود. مداخله نظامی 
روسیه به منظور تقویت حکومت بشار اسد، رئیس جمهور سوریه به 
همراه مداخله نظامی تحت فرماندهی آمریکا که پیشتر در سوریه 
آغاز شده، در بحبوحه تردیدها درباره اهداف جنگ آمریکا و بی میلی 
این کشور در دست کشیدن از هدف سرنگونی اسد، کابوس جنگ 
نیابتی بین روسیه و آمریکا را به وجود می آورد. در تأیید این ادعا، 
می توان افغانستان در دهه ۱۹۸۰ را مثال زد که به عرصه ای برای 

جنگ نیابتی آمریکا و اتحاد شوروی تبدیل شده بود.

بین الملل
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میزان؛ از انحلال تا واگذاری
احتمال واگذاری موسسه میزان به کنسرسیومی از شرکت های خارجی

از اواسط سال گذشته بود که جریانی غیرعادی در فعالیت 
موسسه اعتباری غیرمجاز میزان ایجاد و با ادامه آن، این 
موسسه در اویل امسال منحل شد. اعطای تسهیلات 
کلان و عدم توانایی در وصول موجب شد تا شعب این 
موسسه قدرت مالی خود را در برابر حجم بالای درخواست 
سپرده گذارانی که با ترس از وضعیت بحرانی موسسه برای 
دریافت سپرده ها مراجعه کرده بودند، از دست داده و حتی 
منابعی که نزد بانک مرکزی داشتن هم نتواند پاسخگوی 

نیاز نقدی آن ها باشد.
به هر حال در یک دوره چند ماهه در جریان مجموعه ای 
ازاتفاقات، یکی از موسسات اعتباری غیرمجاز رو به نابودی 
رفت و عدم فعالیت آن در چارچوب قوانین و مقررات بانک 
مرکزی موجبات وضعیتی سخت همراه با بلاتکلیفی را 
برای سپرده گذاران این موسسه فراهم آورد، سپرده گذارانی 
که بدون توجه به هشدارها نسبت به عدم سرمایه گذاری 
در موسسات غیرمجاز به این موضوع ورود کرده و در 

نتیجه آن تا کنون با وجود تجمعات پی درپی نتیجه 
مشخصی برای دستیابی به پول خود و تعیین تکلیف 

آن نرسیده است.
اما اینکه موسسه میزان چگونه شکل گرفت، در 
مسیر انحلال افتاد و چرا بعد از منحل شدن بحث 
فروش و واگذاری آن مطرح شده است مسائلی است 
که حمید تهرانفر - معاون نظارت بانک مرکزی- در 

گفت وگو با ایسنا آن را تشریح و رفع ابهام کرد.

ریشه میزان از کجاست؟
معاون نظارت بانک مرکزی با اشاره به اینکه موسسه 
میزان، شرکت تعاونی اعتبار کارکنان دادگستری 
استان خراسان بوده و اول هم داخل ساختمان 
دادگستری قرار داشت، توضیح داد: با وجود اینکه 
تعاونی اعتبار ذاتا کارمندی، کارگری و صنفی است، 
تعاونی میزان در ادامه شعب خود را به بیرون از 
سازمان منتقل و حتی شعب داخلی را بست و به 
تعاونی اعتبار آزاد تبدیل شد. تعاونی اعتبار آزاد از 

ابتدا هم اصطلاح و عملکرد غلطی بود و طی چند سالی 
که وزارت تعاون برخی تعاونی ها را آزاد اعلام کرد -که بعد 
و قبل از آن دیگر چنین اتفاقی نیفتاد- حدود ۱۵۰ مورد 
تشکیل شد که پایه های پولی و بانکی و اقتصادی کشور 
را با مخاطره مواجه کردند. یکی ازاین تعاونی ها نیز میزان 
بود که با وجود ساختاری شکننده به سمت انجام کارهای 

بزرگ بانکی پیش رفت.
وی در ادامه به وضعیت حدود یک سال گذشته موسسه 
میزان اشاره و اظهار کرد: شرایط موسسه میزان تا پیش از 
مواجهه با مسائلی که یکباره در سال گذشته برای آن رخ 
داد، به گونه ای پیش می رفت که در حال طی کردن مسیر 
دریافت مجوز بود و بعد از مدت ها سماجت و رفت و آمد در 
نهایت پذیرفته بودند که ضوابط را عینا رعایت و روال را طی 
کنند. در این حالت و در شرایطی که هیچ کسی پیش بینی 
نمی کرد، یک اتفاق درونی موجب افتادن این موسسه به 

جریاناتی شد که در نهایت به انحلال آن انجامید.

 داستان از اخراج یکی از روسای شعب 
شروع شد

تهرانفر مشکل پیش آمده در یکی از شعب موسسه 
میزان را آغاز از سرگیری بحران این موسسه عنوان 
کرد و افزود: در یکی از شعب موسسه میزان مشکل 
نقدینگی ایجاد و نگرانی های ناشی از آن کم کم به سایر 
شعب منتقل شد؛ مسئله ای که در ابتدای امر نه مدیران 
آن و نه حتی ما در بانک مرکزی تصور نمی کردیم که به 
 حدی ریشه پیدا کند که به عاملی برای فروپاشی موسسه 

تبدیل شود.
وی با بیان اینکه ماجرا از تصمیم موسسه میزان برای 
اخراج یکی از روسای شعب گناباد شروع شد، توضیح داد: 
این رئیس شعبه با گروهی در ارتباط بود که یکی از بزرگان 
آن ها در شعبه مربوطه حساب داشت و بقیه افراد گروه هم 
به تبعیت از وی حساب های خود را در آنجا متمرکز کرده 
بودند. بعد از اینکه موسسه میزان نتوانست با رئیس شعبه 

کنار بیاید و وی را اخراج می کند، آن ها هم به تلافی این 
موضوع، سپرده های خود را درخواست کرده و شعبه را 
تاحدی تحت فشار قرار دادند که دیگر توان انجام تعهدات 

خود را از دست داد.
معاون نظارت بانک مرکزی ادامه داد: در این شرایط 
گروه طلبکار که با یکدیگر منسجم بودند شروع می کنند 
به راه انداختن موجی در بین مردم مبنی بر اینکه وضعیت 
میزان دائم در حال خراب تر شدن است و آن ها را تحریک 

به برداشتن منابع خود از این موسسه کردند. 
این موضوع موجب بحرانی تر شدن وضع میزان شد 
و در مرحله بعد به شهر تربت جام رسید و مردم برای 
دریافت پول های خود هجوم بردند. در ابتدا شعب 
تا حدی توانستند سپرده ها را پرداخت کنند ولی در 
ادامه کار پیش نرفت و با گسترش شایعات، همه 
 سپرده گذاران خواهان دریافت پول های خود از میزان 

شدند.

33۰۰میلیارد سپرده در آستانه فروپاشی
وی کل سپرده های مردم نزد موسسه میزان در بدو 
فروپاشی را ۳۳۰۰میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: با نقد 
نشدن این رقم و درخواست برای دریافت از سوی سپرده 
گذاران، روز به روز مشکل حادتر و درجه نقدینگی و نقد 
شوندگی مطالبات آن ها بدتر شد؛ به طوری که این موسسه 
که در حالت عادی ماهانه حدود ۶۳میلیارد تومان وصول 
اقساط داشت بعد از بهم ریختگی ایجاد شده و بی نظمی 
در حضور کارمندان در شعب برای پذیرش ارباب رجوع 
و دریافت اقساط، وصولی ماهانه به شدت دشوار شد 
و در ادامه هیئت تصفیه را بر آن داشت تا روش خاصی 
را پایه ریزی کنند. چراکه بعضا گزارش هایی دریافت 
می کردیم که فرد برای پرداخت قسط خود به شعبه مراجعه 

می کند ولی کسی نیست که پذیرای آن باشد.

مدیران وحشت زده و نگران میزان

معاون سیف، به جریان مالی موسسه میزان در بانک 
مرکزی نیز اشاره کرد و گفت: این موسسه از اول حدود 
۲۶۰میلیارد تومان به عنوان سرمایه و قسمتی از سپرده 
قانونی نزد بانک مرکزی منابع داشت. اوایل پیش آمدن 
ماجرا چون فکر می کردیم مشکل عمقی نیست و با یک 
تزریق متوسط حل می شود در مرحله اول حدود ۵۰میلیارد 
تومان و در مرحله بعد ۵۰میلیارد تومان دیگر و در ادامه 
حدود ۲۵میلیارد تومان آزاد و به حساب آن ها واریز کردیم. 
که درمورد این ۲۵میلیارد تومان آخر تاکید کردیم تا جای 
ممکن مدیریت کنند تا اینکه معضل پیش آمده حل و 
آرامش برگردد، اما متاسفانه آنقدر فشار زیاد و جو علیه 
موسسه بود که مدیران موسسه را نیز وحشت زده و نگران 

کرد و به خوبی نتوانستند مدیریت کنند.
وی یادآور شد: ۱۰۰میلیارد تومان باقی مانده نزد بانک 
مرکزی را با توجه به اینکه همه چیز از بین رفته بود و 
مدیران هم از خود اختیاری نداشتند آزاد نکردیم چراکه 

معتقد بودیم وضعیت به گونه ای است که باید مرجعی 
تعیین و درباره آن تصمیم گیری کند. بر این اساس در 
ادامه با تشکیل پرونده و قرار گرفتن آن در اختیار بازپرس، 
۱۰۰میلیارد مابقی را آزاد کردیم. که با آن مقداری از وجوه 
سپرده گذاران پرداخت شد ولی بازهم کار به جایی نرسید 

یعنی با این وجوه نتوانستند آرامشی بر قرار کنند.

آقایان لجبازی می کردند
تهرانفر با بیان تدابیر به کار گرفته شده برای ساماندهی 
وضعیت میزان به تصمیم گیری برای ادغام این موسسه با 
بانک صادرات اشاره کرد و گفت: جالب است که ابتدا و در 
آستانه فروپاشی میزان مسئولان این موسسه کمک های 
بیرونی از جمله بانک صادرات را قبول نمی کردند که ادغام 
نیز پیشنهادی بود که در آن زمان و قبل از دستگیری 
مدیران موسسه مطرح شد ولی نپذیرفتند، شاید هم یکی 
از دلایل دستگیری آقایان را بتوان سرسختی ها و لجاجت 

آن ها دانست.
وی همچنین از توافق برای انتخاب بانکی به عنوان 
عامل و مسئول وصول و ساماندهی مطالبات و تسویه 
در اختیار سپرده گذاران سخن گفت و افزود: بانک 
صادرات به عنوان بانک عامل انتخاب و در ادامه هم 
هیئت تصفیه تشکیل شد تا علاوه بر وصول اقساط، 
اموال و دارایی های موسسه میزان را به فروش رسانده 

و منابع آن را در اختیار بانک صادرات قرار دهد.

پیشنهاد فروش میزان به کنسرسیومی از 
شرکت های خارجی

تهرانفر در ادامه به راهکارهای مختلفی که تاکنون از 
سوی شورای پول و اعتبار، بانک مرکزی، مسئولان، 
وزارت اقتصاد، وزارت کشور و استانداری پیشنهاد 
و مورد بررسی قرار گرفته است، اشاره داشت. وی 
آخرین تصمیمات را فروش موسسه میزان اعلام کرد 
و درباره طرح پیشنهادی توضیح داد: طرح این است 
که چند شرکت متشکل از شرکت های خارجی فعال 
در داخل کشور با یکدیگر کنسرسیومی تشکیل دهند که 

بتواند موسسه میزان را در اختیار گیرد.
تهرانفر ادامه داد: اما در واگذاری میزان به مجموعه 
شرکت های خارجی باید قواعد داخلی نیز مورد توجه قرار 
گیرد که بر مبنای آن کل سهامداران خارجی نمی توانند 
بیش از ۴۰درصد سهام را در اختیار بگیرند وهر سهامدار 
ایرانی هم حداکثر ۵ یا ۱۰درصد می تواند سهام دریافت 
کند که اگر این موضوع رعایت شود امیدواریم که شرکت 
حل کننده ماجرا ایجاد شود که البته بانک مرکزی هم 
برای دادن مجوز به شرکت جدید در حال فعالیت است تا 
به موقع قواعد برقرار و مشکل برطرف شود. در عین حال 
که تا کنون همه مسئولان اقتصادی و سیاسی کشور به 
ویژه وزارت کشور با برگزاری جلسات متعدد در حال بررسی 
موضوع هستند. معاون نظارت بانک مرکزی درباره رقم 
تخمینی برای واگذاری میزان نیز گفت که قیمت گذاری 

باید از طریق حسابرسی انجام شود.

نرخ رشد صفر برای امسال ایران
مسئول بخش خاورمیانه صندوق 
بین المللی پول با اشاره به اینکه 
ایران در سال ۱۳۹۵ از مزایای 
توافق هسته ای برخوردار می شود 
و رشد اقتصاد ایران در این سال 
به ۵درصد می رسد گفت: رشد 
اقتصادی ایران امسال صفر خواهد 

بود. مسعود احمد، مسئول بخش خاورمیانه و آسیای 
میانه صندوق بین المللی پول در حاشیه نشست 
سالانه صندوق بین المللی پول و بانک جهانی که 
در لیما، پایتخت پرو برگزار شد در سخنانی درمورد 
اقتصاد ایران گفت: ایران تنها در سال آینده از مزایای 
توافق هسته ای با گروه ۱+۵ بهره مند خواهد شد و 
امسال انتظار نمی رود اقتصاد این کشور شاهد هیچ 
گونه رشدی باشد. وی افزود: اجازه بدهید یک جمله 
درمورد ایران بگویم، زیرا این کشور در آینده یک 

بازیگر مهم خواهد بود. کاهش 
تحریم های ایران منجر به بهبود 
قابل توجه چشم انداز اقتصادی 
این کشور در سال آینده خواهد 
شد. وقتی می گویم سال آینده، 
منظورم سال ۲۰۱۶/۱۷ است، 
یعنی سال شمسی ایرانی که در 
ماه مارس شروع می شود. فرض ما این است که نرخ 
رشد اقتصاد ایران در سال آینده ۴/۵ تا ۵درصد خواهد 
بود درحالی که رشد اقتصادی این کشور امسال صفر 
خواهد بود. وی افزود: در میان مدت، ایران می تواند 
به رشد سالانه ۴/۵ تا ۵درصدی خود ادامه دهد، اما 
تثبیت این نرخ رشد مستلزم یک سری تغییرات و 
اصلاحات در داخل کشور است که عملکرد سیستم 
مالی ایران را بهبود ببخشد. این تغییرات و اصلاحات 

موجب تقویت ثبات اقتصاد کلان کشور می شود.

۷۵درصد بیکاران تحصیلکرده هستند
نایب رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور گفت: بیش از 
۷۵درصد بیکاران را قشر تحصیلکرده 
تشکیل می دهند که امیدی به یافتن 
شغل مناسب ندارند. ابوالفضل 
فتح اللهی اظهار کرد: بخش اعظمی 
از بیکاران کشور، فارغ التحصیلان 

دانشگاهی هستند که از آن ها با عنوان کارجو نام برده 
می شود ولی به دلیل عدم تعادل میان عرضه و تقاضا در 
بازار کار امیدی به یافتن شغل مناسب خود ندارند. وی 
گفت: در حال حاضر بیشترین مشکل اشتغال در صنایع 
خودروسازی است و واحدهای قطعه سازی در تمام 
استان ها دچار مشکل شده اند به نحوی که با ادامه این 
وضعیت رکود در تولید و افزایش بیکاری را شاهد خواهیم 
بود. این مقام مسئول کارگری خاطرنشان کرد: اقتصاد 
کشور هنوز در رکود است و این رکود تا به آنجا پیش رفته 

که کاهش تورم در گذشته که با سرعت 
قابل توجهی صورت می گرفت اکنون 
سرعتش گرفته شده است لذا دولت 
باید یک وضعیت انبساطی در اقتصاد 
ایجاد کند. به اعتقاد فتح اللهی هنوز 
در بازار کار و سرمایه اتفاق مهمی روی 
نداده که موجبات اشتغال نیروهای 
کار را فراهم کند و وضعیت اشتغال نسبت به سنوات قبل 
بهتر نشده است.  نایب رئیس کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور افزود: در حال حاضر بسیاری 
از صنایع در بلاتکلیفی محض به سر می برند و بعضا به 
فکر تعطیلی و کم کردن شیفت های کاری خود هستند. 
وی دلیل این امر را عدم ثبات بازار نفت دانست و افزود: 
کاهش مداوم قیمت نفت در بسیاری از بازارهای کشور 
از جمله بازار کار تاثیرگذار بوده و در بازار ارز کشور هم 

گشایشی یه وجود نیامده است.

 تاثیر 
 رونق بازار مسکن 

بر قیمت ها
یک کارشناس اقتصاد مسکن گفت: همپای 
رکود سنگینی که بر اقتصاد سایه انداخته، حوزه 
ساختمان و مسکن نیز به شدت در رکود به سر 
می برد و هر گونه کاهش یا ثبات در قیمت های 

این بازار، در شرایط فعلی، ناشی از رکود است.
بیت الله ستاریان افزود: اگر این رکود تا سه-
چهار ماه دیگر ادامه پیدا کند، احتمالا با موجی 
از ورشکستگی در بخش ساختمان و صنایع 

وابسته به آن مواجه خواهیم شد.
به گفته او، تدام رکود فعلی، کلیت اقتصاد را 
با چالش جدی مواجه می کند و بازخورد آن در 
صنعت ساختمان این است که صنایع پشتیبان 

و وابسته به این بخش را از دست خواهیم داد.
وی تاکید کرد: وجود حباب در قیمت های بازار 
مسکن را قبول ندارد چرا که واژه حباب، زمانی 
به قیمت یک کالا اطلاق می شود که عرضه و 
تقاضای آن کالا در بازار با هم برابر باشد اما در 
اثر فعالیت های دیگری، یک قیمت کاذب برای 

آن ایجاد شود.
وی با اشاره به اینکه در دنیا حباب قیمتی را در 
بخش مسکن کمتر تجربه شده است، گفت: 
این اتفاق به خصوص در کشورهایی مانند 
ایران که نیاز به مسکن برطرف نشده و تقاضا 
برای این کالا تشنه عرضه است، رخ نداده و 
بنابراین نمی توان به حباب قیمت اعتقاد داشت 
بلکه هر آنچه در این حوزه ببینیم نتیجه رابطه 
عرضه و تقاضاست و هر کالای دیگری هم که 
به جای مسکن باشد همین وضعیت را تجربه 

خواهد کرد.
این کارشناس اقتصاد مسکن معتقد است که 
شروع رونق اقتصادی از حوزه مسکن خواهد 
بود چراکه در زمان رونق، هر گردش پولی که 
در اقتصاد انجام شود ابتدا از حوزه مسکن و 

ساختمان سر در می آورد.
ستاریان با تاکید براینکه رونق در حوزه مسکن، 
افزایش شدید قیمت را نیز در پی خواهد داشت، 
ادامه داد: البته این اتفاق در حالی خواهد افتاد 
که برنامه ای برای خروج از رکود ارائه شود و 
رونقی اتفاق بیفتد و این مسئله مستلزم آن است 
که دولت برنامه  و سیاست هایی انبساطی را برای 

خروج از رکود در پیش بگیرد.
وی ضمن اشاره به اینکه هنوز با وجود نامه ای 
که چهار وزیر به رئیس جمهور نوشتند، دولت 
برنامه روشنی برای خروج از رکود مطرح نکرده 
است، گفت: دولت منتظر این است که تحریم ها 
لغو شوند تا بخشی از اموال مسدود شده کشور به 
اقتصاد باز گردد و در شرایط فعلی هیچ برنامه ای 
که بتوان آن را به عنوان برنامه ای برای خروج از 

رکود تلقی کرد دیده نمی شود.
به گزارش صدای اقتصاد، بانک مرکزی 
در آخرین گزارش خود  از تحولات بازار 
مسکن شهر تهران در شهریورماه امسال  
پیش بینی کرد که با مشخص شدن نتایج 
مذاکرات هسته ای و کاهش نااطمینانی های 
متصور در فضای اقتصاد کلان در نتیجه 
گشایش های حاصله در تعاملات بین المللی 
کشور و تصمیمات اخیر شورای پول و اعتبار 
در کمک به تسهیل اعتباری بخش مسکن و 
ارتقای قدرت خرد مسکن خانوار بهبود و رونق 
 نسبی معاملات بازار مسکن در ماه های آتی 

دور از انتظار نیست.

رصدخانه

تاثیر کاهش نرخ سود بر رونق بازار بورس
نایب رئیس کمیسیون بازار 
پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
ایران ضمن ارزیابی احتمال 
کاهش مجدد نرخ سود 
بانکی عنوان کرد: کاهش 
نرخ سود بانکی می تواند 
باعث رونق گرفتن سهام 

و سرمایه گذاری در این بازار شود. محسن 
حاجی بابا گفت: مطمئنا نرخ سود بانکی باید 
کاهش پیدا کند. زمانی که موسسات مالی 
و اعتباری و بانک ها سود های بالایی برای 
سپرده ها پرداخت می کنند تمایل به تولید، 
تجارت و همچنین سرمایه گذاری در بورس 

کاهش می یابد. وی با بیان 
اینکه یکی از اصلی ترین 
دلایل افت صادرات و 
تولید در کشور سود بالای 
سپرده هاست، ادامه داد: 
امروز سپرده گذاری به 
پرسودترین کار تبدیل شده 
و باعث شده است ۹۰درصد کارخانه های ما 
کمتر از ۵۹درصد تولید داشته باشند و حتی 
همین میزان تولید هم روی دستشان بماند. 
حاجی بابا همچنین تصریح کرد که مبنای 
کاهش سود سپرده ها باید نرخ بازدهی سهام 

در بورس باشد.

احضار نوبخت و ربیعی به مجلس
غلامرضا کاتب با اشاره به 
گزاش تبصره ۲۰ قانون 
بودجه سال جاری، اظهار 
داشت: این کمیسیون 
از وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و رئیس سازمان 
برنامه ریزی  و  مدیریت 

کشور دعوت کرده تا سه شنبه هفته جاری 
گزارش مربوط به تعداد افراد حذف شده و 
غیرنیازمندان در راستای اجرای این قانون 
را گزارش کند. این نماینده مجلس با اشاره 
به اینکه دولت موظف است ۴هزار میلیارد 
تومان از محل هدفمندی برای اشتغال در نظر 

بگیرد، تصریح کرد: یکی 
از مباحثی که نمایندگان 
خواهان ارائه گزارش از 
وزیر کار هستند، مربوط 
به اشتغال بوده تا عملکرد 
این بخش نیز مشخص 
شود. سخنگوی کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس درمورد پرداخت یارانه 
به بخش های مختلف در هدفمندی یارانه ها 
گفت: رئیس سازمان مدیریت نیز آخرین 
عملکرد اجرایی این قانون در بخش درآمدی 
و میزان پرداخت یارانه تولید و دیگر بخش ها 

را گزارش خواهد داد.

برخی بانک ها سود 3۴درصدی می گیرند
جعفرقادری درگفت وگو با 
خبرنگارخبرگزاری خانه ملت، 
با انتقاد از نحوه  محاسبه سود 
بانکی گفت: در شرایطی 
مسئولان اقتصادی دولت 
عنوان می کنند نرخ تورم به 

حدود ۱۵درصد رسیده که نرخ سود تسهیلات 
بانکی بسیار بالا است و تناسبی با میزان تورم ندارد. 
نماینده مردم شیراز درمجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: بانک مرکزی نرخ سود تسهیلات بانکی را 
۲۲درصد اعلام کرده این درحالی است که بانک ها 
تا ۳۴درصد نیز از بابت سود تسهیلات دریافت 

می کنند. قادری گفت: درحال 
حاضر بانک ها با فرمول های 
خاص خود تا ۳۴درصد سود 
تسهیلات بانکی، دریافت 
می کنند و حاضر نیستند به 
صورت مکتوب گزارشی از 
صورت وضعیت نحوه محاسبه سود و میزان اصل و 
فرع تسهیلات ارائه دهند. عضو کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاسبات مجلس افزود: باید پذیرفت 
تاکنون نظارت های بانک مرکزی در زمینه محاسبه 
دقیق میزان سود تسهیلات توسط بانک ها موثر 

نبوده و در این زمینه ضعف جدی وجود دارد.

اقتصاد
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پنجره

سیاست گذاری تنها وام ازدواج و مسکن نیست...
مروری بر چهار ویژگی قدیمی »خانواده ایرانی«

خانواده ایرانی از قدیم الایام ویژگی های خاصی داشته و همواره نهادی مهم و مقدس 
برای جامعه ایرانی به شمار می رفته است، اما امروزه با تغییرات حاصل شده در جامعه 
ایرانی، به تبع روندهای جهانی، برخی ویژگی های این نهاد دچار تحولاتی شده که 
به عقیده بعضی کارشناسان و با نگاهی بدبینانه، در آینده می تواند خانواده ایرانی را از 
میان ببرد. در هفته خانواده در گفت وگو با دکتر محمدمهدی لبیبی؛ جامعه شناس و 
استاد دانشگاه که مؤلف کتب فراوانی در زمینه جامعه شناسی خانواده است، تغییرات 
خانواده ایرانی، آینده پژوهی این نهاد و بایسته های سیاست گذاری های لازم در این 

حوزه را به بررسی نشسته ایم.
برای شروع در خصوص مشخصات خانواده ایرانی به لحاظ 

جامعه شناختی برایمان می گویید؟
اولین ویژگی اقتدار پدری است. از قدیم در خانواده ها پدر دارای اقتدار بوده است؛ 
البته این به معنای زورگویی نیست. در زبان انگلیسی همpower  و authority را از 
یکدیگر جدا می کنیم.  Power بیشتر بار منفی دارد و در مواردی استعمال می شود 
که فردی حاکم است، دستور می دهد و دیگران باید اطاعت کنند؛ همان مردسالاری 
به معنای منفی آن؛ که در جوامع با آن مقابله  می شود و از منظر دینی هم مورد تأیید 
نیست، ولی آن چیزی که در گذشته مهم بوده، اقتداری پدری است؛ یعنی پدر در 
خانواده جایگاهی داشته که شایسته احترام بوده است و مشروعیت جایگاه پدر از 
طرف فرزندان و همسر به مشروعیت شناخته شده بود. در این ساختار درست است 
که مرد در مقام بالاتری بوده و در بالای هرم قدرت جای می گرفته، اما منطقی بر 
این قدرت حاکم بوده است؛ در آن مشاوره، انصاف و رعایت حقوق دیگران نیز در 
نظر گرفته می شده است. در واقع اقتدار پدری، قدرتی بی حد و حصر نبوده است. این 
فضا باعث می شد که خانواده  ایرانی استحکام پیدا کند؛ در واقع یک نوع مدیریت در 
خانواده شکل می گرفت و همین امر سبب بقا می شد. ویژگی دوم خانواده ایرانی در 
گذشته تعداد جمعیت آن است. خانواده  ایرانی به جمعیت بالا در طول تاریخ شناخته 
شده و هیچ گاه خانواده ای تک فرزند نبوده است. در این زمینه میان جوامع شهری و 
روستایی تفاوت چشم گیری وجود نداشت. این امر هم صرفا به دلیل توجه به نیروی 
کار اقتصادی فرزندان نبوده است، بلکه حتی در دهه ۵۰ و یا دهه ۶۰ که بچه ها 
نیروی کار اقتصادی نبودند و بیشتر در مناطق شهری زندگی می کردند هم خانواده 
 ایرانی خانواده پرجمعیتی است. سومین مشخصه خانواده  ایرانی در گذشته را شاید 
بتوان محوریت و کانون بودن مادر نام برد. مادر فوق العاده جایگاه رفیع و بالایی 
داشته است؛ به طوری که حتی وقتی پسرها و دخترها به سن بالایی هم می رسیدند 
و خودشان دارای فرزند می شدند، همچنان همان تعظیم و احترام و تکریم را نسبت 
به مادرشان حفظ می کردند. اگر به تاریخ و فرهنگ گذشته مراجعه کنید می بینید 
که گفته می شد اگر خیری است از دعای مادر است، اگر برکتی می آید از دعای مادر 
است، دعای مادر در حق فرزندانش مستجاب است و برعکس آن؛ اگر مادری از 
دست فرزندش ناراحت شود، این فرزند عاقبت به خیر نمی شود. چهارمین ویژگی 
خانواده  ایرانی را می توانیم گستردگی شبکه روابط و خویشاوندی بدانیم. خانواده 
 ایرانی، خانواده ای بوده که در آن اقوام و خویشان با یکدیگر ارتباط نزدیکی داشتند، 
سعی می کردند کنار هم باشند، مراوداتی داشتند و این مراودات نیز اغلب در قالب 
مناسک شکل می  گرفت. دید و بازدیدهای نوروز یک نمونه  آن است. در مراسم ماه 
محرم و صفر خانواده ها دور هم جمع می شدند و نذری درست می کردند. این چهار 
ویژگی را می توان ویژگی های اصلی و بارز خانواده  ایرانی دانست که در گذشته وجود 

داشته و تا زمان حال دچار تحولاتی شده است
با توجه به تحولاتی که اشاره کردید و روزبه روز عوض شدن  
خانواده ایرانی، اصلا می توانیم مشخصه  یا مشخصاتی 

برای خانواده ایرانی داشته باشیم؟
بله، می توانیم. ببینید خانواده  ایرانی خانواده ای با این مشخصات بوده، اما در طول 

زمان تحت تأثیر عواملی که بیشتر آن ها را ناشی از مدرن شدن یا مدرنیزم در دنیا 
می دانیم، قرار گرفته است. در غرب این اتفاق سال ها قبل رخ داد؛ یعنی بعد از دوران 
رنسانس و اتفاقاتی که در پی آن در اروپا افتاد، دوران روشن فکری و بازنگری هایی 
که غربی ها در اندیشه خود داشتند و تأکید بر خروج مذهب و سنت ها از زندگی شان. 
آنتونی گیدنز؛ جامعه شناس معاصر انگلیسی این تغییرات را یک واقعیت انکارناپذیر 
می داند و می گوید این تحولی است که اصلا نمی توانیم جلوی آن را بگیریم و وقتی 
که جامعه مدرن می شود، به تبع و ناگزیر، این اتفاقات رخ خواهد داد. برخی دیگر 
می گویند این اتفاقات افتاده است، ولی ما معتقدیم که نباید این گونه می شد.  در 
جامعه ما خانواده ایرانی از ایران باستان یا سنت های ایرانی آمده و بعد از ورود اسلام 
به خانواده  ایرانی- اسلامی تبدیل شده است. بعضی ها تقدم اسلام بر ایران را بیشتر 
قبول دارند و معتقدند ویژگی های مذهبی در خانواده  ایرانی قوی تر از ویژگی های 
سنتی اش است. اما امروزه خانواده ایرانی تحت تأثیر فرهنگ غرب قرار گرفته و در 
حال حاضر مثلثی را نشان می دهد که یک پایه آن سنت های ایرانی است، یک پایه  
ارزش های اسلامی و یک پایه دیگر، ارزش های مدرنیته و جهانی شدن است. بخش 
عظیمی از تحولاتی که در خانواده ایرانی اتفاق افتاده، جهانی است و هیچ ارتباطی 
به خود ایران ندارد. یعنی وقتی می گوییم کاهش نرخ ازدواج، این کاهش در تمام 
کشورهای دنیا اتفاق افتاده، وقتی می گوییم افزایش نرخ طلاق، هیچ کشوری در 

دنیا نیست که این افزایش را تجربه نکرده باشد.
اشاره داشتید به اینکه ما دچار تغییر خانواده شده ایم. در 

حوزه رفتاری، مثالی از این تغییر خانواده ایرانی بفرمایید.
ببینید مدرنیته همراه با ورود خود، یک سری ارزش ها را برای جامعه انسانی به همراه 
آورد و تحولاتی را ایجاد کرد.تحول اول، individualism است؛ این که انسان باید 
به منافع فردی خودش فکر کند. این که فرد باید به فکر خود و منافع فردی خود، 
لذت خود، سلامتی خود، استقلال خود باشد. تحول دوم،hedonism به معنای 
لذت گرایی است؛ یعنی تفکر خوش بودن و در لحظه فکرکردن. خوش بودن به این 
معنی نیست که لزوما همراه خانواده باشیم، من خودم باید خوش باشم. شاید اصلا با 
خانواده به من خوش نمی گذرد. تحول سوم، materialism به معنای مادی گرایی 
است که شاید بیش از آن دو الان در خانواده ایرانی نمایان است؛ یعنی حاکمیت پول و 
پول داربودن یعنی خوشبختی. این در جامعه ما رسوخ کرده است. ۴۰- ۳۰ سال پیش 
می گفتیم برای ازدواج اول اخلاق پسر مهم است، بعد خانواده اش و تحصیلاتش 
و...، الان در مرحله اول می پرسند خانه و زندگی دارد یا خیر؟ یا پسر ترجیح می دهد 
به خواستگاری دختری برود که خواهر و برادر کمتری دارد تا بعدا میزان ارث بیشتری 
به او برسد. تحول چهارم، secularism است. به این معنا که انسان امروزی انسان 

مدرن است و نیازی به مذهب و ... ندارد. 
الان این چهارتا شاخصه وقتی وارد جامعه ما شده و با 
مشخصه های جامعه ایرانی تلفیق پیدا کرده است، به لحاظ 

رفتاری شاهد چه آسیب هایی در حوزه خانواده هستیم؟
شما از عبارت خوبی استفاده کردید و می گویید آسیب ها. غربی ها نمی گویند آسیب ها 
می گویند تحول؛ چون ما هنوز این باورها را داریم این ها را یک آسیب می بینیم و 
می گوییم این یک اشکال است. نباید این گونه می شد. من به برخی از این آسیب ها 
اشاره می کنم. مثلا وقتی می گوییم فردگرایی، دیگر آن اقتدار پدری معنا ندارد و در 
خانواده هرکسی برای خودش شخصیتی است و هیچ دلیلی هم ندارد که تابع فرد 
دیگری در خانواده باشند. ما در جامعه ایرانی در یک دوره فرزندسالاری را داشتیم. 
یعنی پدرمادر می گفتند ما به خاطر بچه، خودمان را فدا می کنیم، اما امروزه می بینیم 
اصلا فرزندسالاری هم وجود ندارد. در خانواده  فعلی، هرکس حرف خودش را می زند. 
پدر و مادر و فرزندان هرکسی در گوشه ای می نشیند و یک قراردادی با یکدیگر 
بسته اند که کاری با یکدیگر نداشته باشند و مزاحمتی برای هم ایجاد نکنند. به 

همین دلیل با هم بودنشان هم کم شده است. من به خانواده ایرانی می گویم خانواده 
بدون سر؛ یعنی خانواده ای که سر ندارد، رئیسی در آن نیست؛ یعنی اقتدار پدری 
دیگر وجود ندارد؛ یک احترامی می گذاریم، حرف هایش را گوش می کنیم، ولی 
عمل نمی کنیم. فردگرایی وقتی می آید، ساختار قدرت در خانواده را به هم می ریزد. 
مدیریت خانواده را به هم می ریزد. وقتی این اتفاق افتاد، شما یک سری آدم دارید 
که در کنار هم زندگی می کنند و خیلی رابطه عاطفی ای با هم ندارند، کاری به کار 
همدیگر ندارند و همین طوری کنار هم زندگی می کنند. از سویی در آیات قرآنی یکی 
از ویژیگی های مهمی که خداوند برای همسرداشتن به کار می برد، مودت و رحمت 
است، اما لذت گرایی که می آید، پایه این ها را از بین می برد. لذت گرایی می گوید دیگر 
این ارزش ها برای من مهم نیست و من الان می خواهم خوش باشم. سکولاریسم 
و لذت گرایی یکدیگر را تقویت می کنند. قدیمی ها احترام ویژه ای برای مادر قائل 
بودند. اگر از بازاری های قدیم بپرسید می بینید هر روز غروب به مادر خود سر می زدند 
و دست مادر را که هیچ، حتی پای مادر را می بوسیدند و کاری بدون رضایت مادر 
انجام نمی شد. وقتی سکولار می آید، این ارزش ها تمام می شود. هم زمان وقتی 
مادی گرایی وارد شود، دیگر چیزی باقی نمی ماند و محبت زن و شوهر با این سنجیده 
می شودکه فرد چقدر پول دارد و اگر پول ندارد اصلا به چه دردی می خورد؟ در گذشته 
محبت زن و شوهر این گونه نبود. مرد ورشکست می شد، زن با سوزن دوزی زندگی را 
اداره می کرد، اما الان اصلا دلیلی برای این کار نمی بیند و می گوید وقتی پول ندارد، 
اصلا به چه دردی می خورد؟ به درد نمی خورد یعنی چه؟ یعنی طلاق بگیریم و برویم. 
لذا پسرها دنبال زنی می گردند که شاغل باشد و پول داشته باشد که استفاده بکنند و 
وقتی نگاه می کنیم می بینیم که این عشق، عشق واقعی نیست. مودت وجود ندارد.
این چهار مؤلفه حتی روی کاهش فرزندآوری هم تأثیر گذاشته است؛ زن و مرد 
هرکدام می گویند می خواهم لذت ببرم و این بچه مزاحم خوش گذرانی من است. 
درحالی که باورمذهبی می گفت فرزند برکت خانواده است. یا حدیث داریم نگاه کردن 
به چهره پدر و مادر عبادت است و سفارشات بسیاری درباره نیکی به پدر و مادر داریم، 

اما الان این ارزش ها کم رنگ شده اند.
اگر بخواهیم وارد بحث سیاست گذار شویم و نگاه 
آسیب شناسی با نگاه هنجاری داشته باشیم؛ اولا ارزیابی 
شما از سیاست گذاری های فعلی چگونه است و ثانیا به نظر 

شما چگونه باید باشد؟
اولا سیاست گذارهای ما باید این نقاط اصلی را بدانند و بشناسند؛ سیاست گذاری 
تنها وام ازدواج و مسکن نیست. این تمام مسائل را حل نمی کند. باید روی اندیشه 
انسان ها کار کرد و آن چهار فاکتور را در نظر گرفت. اگر متریالیسم مهم است، دولت 
باید این را درنظر بگیرد و برای آن سیاست گذاری کند و اگر این کار را انجام ندهد، 
راه به جایی نخواهد برد. باید اشتغال ایجاد شود، باید درآمدزایی شود، وام بدهیم؛ 
فقط هم دولت نه، همه باید حامی باشند. باید شبکه ای وارد شود و این جا ما نیازمند 
تغییرات مسئولیت اجتماعی هستیم. از چه طریق؟ رسانه ها؛ فیلم، سریال، سینما، 
دانشگاه، مساجد و...؛ یعنی این حس در جامعه ایجاد شود که اگر خانواده از بین 
رفت و دچار مشکل شد، همگی ضرر می کنیم. خانواده اگر ضعیف بشود، فساد 
جامعه را خواهد گرفت و هیچ کس سالم نمی ماند؛ لذا برای سالم بودن، همه باید 
کمک کنند. از سوی دیگر باید برنامه ریزی شود تا خانواده ها و افراد، لذت را صرفا 
در اسکی و خارج رفتن و... نبینند، مثلا در داشتن فرزند هم احساس لذت کنند و 
بدانند که بچه دارشدن هم یک لذت است. نباید بگوییم لذت بردن بد است و اصلا 
نباید چنین چیزی وجود داشته باشد؛ نه این گونه نیست. لذت بردن خیلی خوب 
است و بچه دارشدن، ازدواج کردن، در کنار همسر و خانواده بودن و سر یک سفره 
گاهانه می خواهد؛  دور هم جمع شدن هم یک نوع لذت است، اما این امر، تبیین آ

یعنی سیاست گذاری در جهت درست.

علایم ابتلا به ویروس هپاتیت
ایسنا- دکتر رضا سالاری مدیر گروه بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی گفت: علائم ابتلا 
به هپاتیت در تمام انواع آن مشابه است؛ به این  صورت که اول علائم عمومی مثل بی اشتهایی، 
ضعف، خستگی، تهوع، استفراغ و درد مبهم در قسمت فوقانی و راست شکم بروز می کند. بعد 
از این مرحله زردی پیش رونده بروز می کند که در اثر آن ملتحمه )پرده داخلی چشم(، مخاط ها 
و پوست تمام بدن زرد می شود. محل زندگی و تکثیر ویروس، کبد آدمی است و محصولات آن 

پس از تولید به درون گردش خون می ریزند.
کمتر از یک درصد افراد آلوده، این بیماری را به شکل خیلی شدید و سریع نشان می دهند؛این 
موضوع منجر به از کار افتادن کبد و مرگ می شود. معمولا در افرادی که چندین سال است 
مبتلا به بیماری هستند، گروهی از علائم اضافی را نشان می دهند. این علائم شامل کهیر، 

جوش های پوستی، آرتریت، سوزش یا مورمور کردن در بازوها و پاها است.

ارتباط مستقیم سرطان سینه با استرس
فارس- قوام نصیری، متخصص رادیوتراپی آنکولوژی درمورد علل گسترش روزافزون 
سرطان های سینه در زنان ایرانی گفت: ابتدا باید به روش زندگی صنعتی و شهری که 
استرس های زیادی را به زنان تحمیل می کند اشاره کرد. استرس سیتم ایمنی بدن را به شدت 
تضعیف می کند و باعث می شود زنان به طور خاص آسیب پذیر شده و خطر ابتلا به سرطان در 
آن ها افزایش پیدا کند. وی همچنین به نقش تغذیه نادرست در ابتلا به سرطان سینه اشاره 
کرد و گفت: استفاده از موادغذایی با روغن های نامطلوب و مضر و استفاده زیاد از چربی ها 
بسیار خطرآفرین بوده و احتمال ابتلا به سرطان را افزایش می دهد. هر زن ایرانی باید در برنامه 
غذایی خود حتما سبزیجات تازه و ویتامین ها استفاده کند. همچنین طبخ غذا به صورت آب پز و 
بخارپز در پیشگیری از این سرطان بسیار کمک کننده است. در کشورهای پیشرفته از سنین ۵۰ 
به بعد شاهد ابتلا به این سرطان هستیم اما متأسفانه در ایران در ۴۰سالگی نیز دیده می شود.

چطور در پیاده روی بیشترین میزان کالری را بسوزانیم؟
ایرنا- یک مطالعه جدید نشان می دهد که تغییر سرعت در پیاده روی های روزانه موجب سوختن 
کالری بیشتر می شود. براساس پژوهش محققان دانشگاه ایالت اوهایو که نخستین بررسی تاثیر 
متابولیکی حاصل از تغییر سرعت در پیاده روی است، ورزشکارانی که در یک دوره پیاده روی 
سرعت گام های خود را تغییر می دهند، ۲۰درصد کالری بیشتر در قیاس با افرادی می سوزانند 
که با سرعت ثابت راه می روند. به گفته محققان، اندازه گیری ارزش متابولیکی تغییر سرعت در 

پیاده روی بسیار مهم است زیرا مردم با سرعت های ثابت راه نمی روند.
مطالعه محققان نشان می دهد که با تغییر سرعت گام ها، نتیجه بخشی پیاده روی به اندازه قابل 
توجهی افزایش می یابد. به واقع کاهش و افزایش سرعت در قیاس با ثابت بودن سرعت در 
پیاده روی، مستلزم انرژی بیشتر است و علاوه بر این، تسریع روند تغییر سرعت، تاثیر مضاعفی 

را در سوختن کالری می گذارد.

 راه های رفع بواسیر از منظر طب سنتی
تسنیم- سیدجواد علوی کارشناس 
طب سنتی گفت: به طورکلی تجمع 
سودا با پیدایش خون سوداوی در دهانه 
رگ ها را بواسیر می گویند و طولانی 
شدن زمان دفع و فشار زیاد در مقعد 
باعث طولانی شدن زمان توقف خون در 
عروق شده که در نهایت بواسیر را ایجاد 

می کند. مصرف مرغ محلی یا بدون آنتی بیوتیک که در برخی 
فروشگاه های غذای سالم یافت می شود و همچنین مصرف 
میوه هایی مانند خربزه، سیب، به و انار به رفع بواسیر کمک 
می کند. وی افزود: مصرف زرشک، آلو، آش یا سوپ های 

پرسبزی، اسفیدباج که غذایی است 
متشکل از برنج، جعفری و گشنیز، 
کمی تره و شنبلیله، بال و گردن مرغ و 
روغن زیتون بسیار به رفع بواسیر کمک 
می کند. مصرف تخم مرغ عسلی، 
کوکوی تره یا خاگینه زرده تخم مرغ و 
آب تره نیز بسیار کمک کننده است، 
همچنین ورزش و پیاده روی ملایم بسیار مفید است. افرادی 
که مبتلا به بواسیر هستند، از مصرف کلم، عدس، قارچ، 
بادنجان، گوشت مانده، غذاهای آماده، غذاهای سرخ شده، 

خرمای زیاد، سیر و پیاز زیاد پرهیز کنند.

بهترین نوع شکلات چیست؟
شفا آنلاین- دکتر رضا راست منش، 
دکترای تغذیه و رژیم درمانی گفت: 
برخی از شکلات ها با درصد فلاونول 
بیشتر، کالری سوز هستند، اما حتی 
یک تکه کوچک شکلات حدود ۱۶۰ 
کالری دارد که به لطف شکر و کره کاکائو 
این مقدار افزایش می یابد. راه فرار از 

دریافت این میزان زیاد کالری را  مصرف شکلات هایی 
با درصد کاکائوی بالاتر- ۷۰درصد و بالاتر- دانست. 
شکلات خالص درصد بیشتری کاکائو دارد و به پایین آمدن 
فشار خونتان کمک می کند. خوردن شکلات شیری منبع 

خوبی از آنتی اکسیدان ها نیست و چربی 
بالایی دارد. وی شکلات سفید را هم 
به دلیل نداشتن دانه کاکائو و نداشتن 
خواص آنتی اکسیدانی و ضدسرطانی 
انتخاب مناسبی ندانست و در رابطه با 
شکلات مغزدار هشدار داد: چون مغز 
دانه های متفاوت را داخل خود دارد 
کالری بالاتری دارد و باید تعادل را در آن رعایت کرد. شکلات 
تلخ که تیره ترین گونه شکلات است و طرفداران خود را دارد. 
خوردن یک تکه از شکلات تلخ در کاهش احساس گرسنگی 

و محافظت پوست در برابر آفتاب سوختگی موثر است.
 آنچه باید درباره 

سرطان ریه بدانید
فارس- مینو حبیبی، فوق تخصص ریه گفت: 
سرطان ریه معمولا در افراد بالای ۴۰ سال شایع تر 
است؛ اما متاسفانه در سال های اخیر درصد 
کمی از افراد زیر ۳۰ سال نیز به این بیماری مبتلا 
شده اند. با توجه به بررسی هایی که در این زمینه 
انجام شده می توان گفت که شایع ترین و مهم ترین 
عامل ایجادکننده  سرطان ریه مصرف دخانیات 
از جمله سیگار و قلیان است و آمار سرطان ریه در 

این افراد چندین برابر بیشتر است.
وی افزود: سرطان ریه علایم خاصی ندارد و اکثر 
بیماران با مشاهده علائمی مثل سرفه های شدید، 
خون ریزی ریه، ورم صورت و دردهای استخوان 
به پزشک مراجعه می کنند و در بعضی مواقع بیمار 
با گرفتن عکس از ریه به صورت اتفاقی متوجه 

می شود که به سرطان ریه مبتلا شده است.
حبیبی در خصوص مشاهده نشانه های این 
بیماری در انگشتان دست و پا، توضیح داد: تغییر 
شکل، ضخیم شدن و دردناک شدن انگشتان 
دست و پا یکی از علائم بروز سرطان ریه است؛ اما 
این علامت به تنهایی نمی تواند نشانه  قطعی برای 
بروز این بیماری باشد.افرادی که دخانیات مصرف 
نمی کنند هم در معرض ابتلا به این بیماری 
قرار دارند به طوری که عوامل محیطی، عوامل 
ژنتیکی، تماس با سموم  و آلودگی های محیطی 

می تواند باعث بروز سرطان ریه شود.
این فوق تخصص ریه در خصوص تاثیر تغذیه در 
بروز این سرطان گفت: مصرف مواد غذایی ضد 
آنتی اکسیدان و استفاده از ویتامین A  می تواند در 

پیشگیری از این نوع سرطان موثر باشد.
وی در خصوص روش های تشخیص سرطان ریه، 
گفت: تشخیص سرطان ریه با  نمونه برداری، 
عکسبرداری یا سی تی اسکن از ریه بیمار توسط 
متخصص ریه یا جراح به منظور شناسایی هر 
گونه حالت غیرطبیعی در ریه ها انجام می شود. 
به علاوه ممکن است به منظور مشاهده مستقیم 
مجاری تنفسی و ریه ها و نمونه گیری از تومور از 
وسیله ای به نام برونکوسکوپ، نیز استفاده شود 
که تمامی موارد از راه های تشخیص سرطان 

ریه است.
حبیبی در ادامه در خصوص روش های درمان 
این بیماری گفت: درمان سرطان ریه با پیوند ریه 
انجام نمی شود و در فردی که مبتلا به سرطان ریه 
شده است نباید پیوند ریه انجام شود و در مراحل 
اولیه بیماری، در برخی موارد بیمار با انجام عمل 
جراحی بهبود پیدا می کند. اما اگر سرطان از 
نوع پیشرفته و بدخیم باشد بیمار باید تحت نظر 
متخصص آنکولوژی قرار بگیرد و داروهای شیمی 

درمانی مصرف کند.
وی در پایان در خصوص عمر افراد مبتلا به 
این بیماری، گفت: اگر بیماری در مراحل اولیه 
درمان شود طول عمر ۵ ساله این افراد بالای 
۵۰درصد است ولی متاسفانه اکثرا این بیماری 
در مراحل پیشرفته تشخیص داده می شود 
 که ضریب زنده ماندن بیمار ۳۰ تا ۴۰درصد 

کاهش می یابد.

سلامت
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وزیر ورزش و جوانان گفت: اگر دوستان سیاسی امروز به سوی تخریب من 
گام برداشته اند این تخریب متوجه من نیست بلکه متوجه ورزش کشور است. 
محمود گودرزی در مراسم رونمایی از دستاوردهای استعدادیابی فدراسیون 
ورزشی، ضمن تبریک به تمامی اعضای خانواده  بزرگ ورزش به خاطر برگزاری 
چنین مراسمی در زمینه استعدادیابی، اظها ر کرد: با برپایی این نمایشگاه فکر 
می کنم که حق ورزش را ادا کرده ایم و توانستیم اصول صحیح و منطقی در 

ورزش را ترسیم کنیم.
وی افزود: بحث اول من در رابطه با اصحاب رسانه و اصحاب سیاسیون است که 
شاید آنچه که بیان می کنند آن چیزی نباشد که در ذهن آن ها سپری می شود، 
اما امروز آنچه که ما می گوییم مسئله ای است که در ذهن مرور و بر زبان جاری 
می کنیم. خیلی ها از وزیر ورزش و جوانان سوال می کنند که به نظر می رسد 
این سوال ها نامفهوم و پیچیده است که شما تاکنون در ورزش چه کار اساسی 
انجام داده اید. باید به این افراد بگویم که  در بین مقولات اجتماعی – فرهنگی 
و ورزش که جزوی از آن هاست در تصور آن ها ورزش ساختمانی است که فکر 
می کنم باید این ساختمان طبقاتش ساخته شود و کارگران این ساختمان از 

دانشگاه ها هستند.
وی ا دا مه  داد: ورزش به عنوان یک مقوله اجتماعی نامشهود و نامرئی است و 

اثرات آن در آینده خود را در جامعه نشان می دهد.
گودرزی ا ضافه  کرد : اصحاب رسانه و سیاسیون عادت دارند که به جای تقویت 
و کمک به توسعه ورزش راه تخریب را پیش رو می گیرند و از ما می پرسند که تا 
به حال چه اقداماتی انجام داده اید؟ با توجه به میراث شومی که از گذشته باقی  
مانده است باید بگویم که نباید شاهد کار شگفتی در کوتاه مدت بود. ما در حال  
حاضر ۴هزار و ۴۶۰ پروژه  رها شده در سراسر ایران داریم که برای انجام این 
پروژه  ها نیاز به اعتبارات داریم. باید در این زمینه کار ریشه ای و اساسی صورت 
بگیرد. زیر ساخت ها به تنهایی نمی توانند ما را در انجام کار استعدادیابی کمک 

کنند. ما نیاز به تقویت نیروهای انسانی داریم تا بتوانیم در استراتژی که 
تعریف کرده ایم خود را از شرایط نامطلوب به وضعیت مطلوب برسانیم.

وزیر ورزش و جوانان گفت: اگر من در عرصه ورزش حضور دارم و بعضی 
از دوستان سیاسی تصور می کنند که جای آن ها را اشغال کرده ام باید 

بگویم که نگاه ما به ورزش یک نگاه ملی است و دشمنی آن ها دقیقا 
دشمنی با ورزش است. ما باید سعی کنیم نگاه خود را از منافع شخصی 

دور کنیم تا شاهد توفیقات در ورزش شویم. نتیجه گرایی، لحظه ای فکر 
کردن، تصمیمات کوتاه مدت گرفتن و نتیجه  سریع خواستن در ورزش 
روند خوبی برای ورزش کشور نیست. ما باید مبتنی بر برنامه های 

بلند مدت باشیم تا بتوانیم به نتایج خوبی در ر قا بت های جهانی 
و المپیک دست پیدا کنیم وگرنه نتایج همان می شود که 

تاکنون شاهد آن هستیم.
وی ادامه داد: ما امروز نتیجه  لحظه ای 

می گیریم و متاسفانه در بعد نتایج تا دوره 
بعد می خوابیم و همین مسئله سبب 

می شود که تیم های ملی ما 
فاقد پشتوانه سازی باشند. 

ما تاکنون نتوانسته ایم 
در لیگ های والیبال، 

بسکتبال، فو تبا ل، کشتی و ... سه تا چهار تیم منتخب و خوب را در یک سطح 
انتخاب کنیم، در حالی که در کشورهای توسعه یافته این مسئله در حال رخ دادن 
است. امیدوارم که بتوانیم برنامه های ریشه ای و بنیادی را تداوم ببخشیم و با 
حمایت های لازم بتوانیم در استان ها و شهرستان هایی که منتظر ما هستند تا 
استعدادهای آن ها را شناسایی و حمایت کنیم توفیقات خوبی به دست بیاوریم 

و انتظارات آن ها را برآورده نماییم.
وی در پایان گفت: در گذشته دولت ها ورزش را با هزینه بیت المال پیش می بردند 
و این روند خوبی برای ورزش کشور نیست. ما سعی می کنیم در کارمان عمل 
صالح و کار درست در حوزه ورزش انجام دهیم تا با دست پر ورزش را هدایت کنیم. 
امیدوارم که خداوند در این زمینه توفیقات لازم را به من بدهد و باعث سربلندی 

جامعه و جوانان کشور شوم.
وزیر ورزش و جوانان با اشاره به وضعیت باشگاه های استقلال و پر سپولیس 
گفت که به زودی جایگزین افشارزاده به خاطر دو شغله بودنش مشخص 

خواهد شد.
محمود گودرزی همچنین در جمع 

خبرنگاران اظهار کرد: در حال  
حاضر فقط مدیر عامل باشگاه 

استقلال دو شغله است و 
پر سپولیس چنین شرایطی 
ندارد. بنا بر این به دنبال 
پیدا کردن گزینه ی 
باشگاه  در  مناسب 
استقلال هستیم که 

به زودی جایگزین 

بهرام افشارزاده اعلام خواهد شد.
وی همچنین در پاسخ به سوال یکی از خبرنگاران مبنی بر اینکه گفته می شود به 
دلیل اختلافی که بین دکتر سجادی و وزیر وجود دارد او استعفا داده است؟ گفت: 
من دقیقا نمی دانم این اخبار از کجا آمده است. دوست دارم که بدانم این گونه 
شایعات از کجا منشا می گیرد تا جلوی آن ها گرفته شود. البته این گونه افراد چون 
کاری ندارند با مطرح کردن این گونه بحث ها به دنبال اشتغال برای خود هستند.
وزیر ورزش و جوانان در  رابطه با وضعیت احسان حدادی گفت: احسان حدادی 
و تمام ورزشکاران ملی ما از سرمایه های کشور هستند و نباید بی دلیل روحیه 
آن ها را تخریب کنیم. به نظر می رسد اینها مظلوم واقع شده اند و با حمایت از 

آن ها باید روحیه شان را افزایش دهیم.
وی در  رابطه با این که گفته می شود یکی از نمایندگان اظهار داشته در دو باشگاه 
استقلال و پر سپولیس بی فرهنگی رواج پیدا کرده است، ا ضافه  کرد : نمایندگان 
نظر خود را می گویند و این اظهار نظر آن هاست. قطعا ورزش یک روزه دچار 
بی فرهنگی و بی اخلاقی نمی شود و ما نباید آن  ها را زیاد بزرگ جلوه دهیم. ورزش 
جزو مقوله های اجتماعی است و ما باید در یک فرایند بلند مدت برنامه های آن 
را طرح ریزی و دنبال کنیم. ما باید در جهت فرهنگ سازی درست در ورزش 
کمک کنیم تا شاهد رواج بی اخلاقی ها و بی فرهنگی ها در باشگاه های 
کشور شاهد نباشیم. کسانی که در این زمینه  اخلاق مداری گام 
برمی دارند پر شمار نیستند. ما باید تلاش کنیم با رعایت یک سری 
قوانین اصول اخلاق مداری در ورزش و به ویژه  در باشگاه ها ترویج 

و با بی فرهنگی ها مبارزه کنیم.
گودرزی همچنین درباره نتایج ضعیف والیبال و بسکتبال و عدم 
کسب سهمیه المپیک توسط این دو تیم، تاکید کرد: من ناامید 
نیستم و معتقدم که در ر قا بت های آینده این دو تیم اگر تلاش 
خود را بیشتر کنند یقینا می توانند سهمیه را کسب کنند. البته ما 
باید این مسئله را قبول داشته باشیم که همیشه تیم های ما اول 
نیستند. مگر فو تبا ل برزیل تا به امروز همواره در جهان مطرح بوده 
که ما انتظار داشته باشیم که تیم های والیبال و بسکتبال ما 
در تورنمنت های اخیر خود موفق به کسب سهمیه 

المپیک شوند.

چهره روزاینستوگرافی

شب گذشته و قبل از دیدار تیم 
ملی انگلیس مقابل استونی 
در ورزشگاه ومبلی لندن بابی 
چارلتون اسطوره سه شیر کفش 
طلا را به وین رونی اهدا کرد.
ستاره منچستر یونایتد در ماه 
گذشته موفق شد با به ثمر 
رساندن گل شماره ۵۰ خود 
بابی چارلتون اسطوره انگلیس 
را پشت سر بگذارد و به همین 
مناسبت کفش طلا توسط 
چارلتون به رونی اهدا شد.

اتهامی متوجه کی روش 
نیست

رئیس فدراسیون فو تبا ل با اشاره به قرارداد کا ر لوس 
کی روش با کمپانی آل اشپورت و پولی که او دریافت 
کرده است، گفت: این قرارداد در حضور من بسته شده 
و وی متهم به هیچ گونه فسادی در فو تبا ل نیست. 
علی کفاشیان در مراسم رونمایی از دستاوردهای 
استعدادیابی فدراسیون ورزشی در جمع خبرنگاران 
درباره مبلغ پولی که کی روش از شرکت آل اشپورت گرفته 
است، اظها ر کرد: کی روش در این زمینه هیچ گونه 
فسادی انجام نداده است و قرارداد وی با این شرکت در 
حضور من صورت گرفته است و شبهه ای در این زمینه 
وجود ندارد. من حتی شاهد این قرارداد بودم. بنا بر این 
مبلغ پولی که کی روش خارج از قرارداد بافدراسیون 
فو تبا ل از این شرکت دریافت کرده است، مشکلی 
مالی ایجاد نکرده است. وی در  رابطه با عملکرد تیم 
 ملی فو تبا ل در عمان و نتیجه  خوبی که در این ر قا بت ها 
نداشت، بیا ن  کرد: البته من نیز از این بازی زیاد راضی 
نبودم و کادرفنی و کا ر لوس کی روش بر عملکرد ضعیف 
بازیکنان در این دیدار تاکید زیاد داشتند. ان شاءالله بعد 
از بازی با ژاپن با کی روش جلسه خواهیم  داشت و درباره 
این بازی با او صحبت می کنیم. کفاشیان همچنین 
درباره وضعیت مهرداد پولادی و اینکه آیا کی روش از 
شما درخواستی درباره این بازیکن نداشته است، گفت: 
در حال  حاضر کی روش راجع  به بازگشت مهرداد پولادی 
به تیم  ملی فو تبا ل از من درخواستی نکرده است، ضمن 
اینکه مشکل وی با درخواست من حل نمی شود، زیرا 
کاری که پولادی کرده به حیثیت فو تبا ل لطمات زیادی 
وارد کرده است. بنا بر این در حال  حاضر فدراسیون 
فو تبا ل نمی تواند برای این بازیکن هیچ کاری انجام 
بدهد. حتی اگر کی روش هم بخواهد ما نمی توانیم در 
این زمینه اقدامی انجام دهیم بلکه باید نظام وظیفه 
وضعیت وی را مشخص کند. کفاشیان در پایان با اشاره 
به اینکه فدراسیون فو تبا ل در زمینه استعدادیابی تاکنون 
عملکرد موفق و رو به رشدی داشته است، گفت ما هر 
سال شاهد برگزاری فستیوال تیم های پایه  در رده سنی 
زیر ۱۲ سال هستیم و حتی بودجه وسیعی از فدراسیون 
را به این امر مهم اختصاص دادیم و از فیفا و AFC نیز 
درخواست کردیم که ما را برای برپایی فستیوال های 
بین المللی حمایت کند. بنا بر این تصور نمی کنم در 
زمینه استعدادیابی تا به امروز کوتاهی انجام داده باشیم

سیمئونه جانشین مورینیو 
در چلسی

روزنامه دیلی میرر انگلیس از علاقه باشگاه چلسی 
برای جذب دیگو سیمئونه سرمربی آرژانتینی اتلتیکو 
مادرید با رقم ۱۵میلیون پوند خبر داد. چلسی فصل 
کابوس واری را پشت سر می گذارد. این تیم در ۸ بازی 
خود در فصل جاری رقابت های لیگ برتر انگلیس 
تنها ۸ امتیاز به دست آورده و در رده شانزدهم جدول 
رده بندی قرار دارد. هرچند باشگاه چلسی در بیانیه ای 
حمایت خود را از ژوزه مورینیو سرمربی پرتغالی خود 
اعلام کرد اما روزنامه دیلی میرر نوشت که سران 
این باشگاه انگلیسی به دنبال جذب دیگو سیمئونه 
سرمربی موفق اتلتیکو مادرید هستند. دیلی میرر در 
خبر خود نوشت که رومن آبراموویچ مالک متمول 
چلسی حاضر است برای جذب سیمئونه ۱۵میلیون 
پوند به او پرداخت کند. سیمئونه قرارداد خود را با 
اتلتیکو مادرید تا ۵ سال دیگر تمدید کرده است. رقم 
فسخ قرارداد این مربی آرژانتینی ۱۵میلیون پوند 
است و به نوشته دیلی میرر مالک باشگاه چلسی 

حاضر است که این رقم را پرداخت کند.

مسی دست به قلم شد
لیونل مسی مقدمه کتاب تاز منتشر شده خاویر 
ماسکرانو را نوشت. خاویر ماسکرانو به تازگی کتابی 
با عنوان »۱۵ گام برای مدیریت، ارزش های من 
در زندگی و فوتبال« منتشر کرده است که مقدمه 
این کتاب را لیونل مسی، هم تیمی او در تیم ملی 
و بارسلونا نوشته است. دوست صمیمی خاویر از 
خصوصیات هم بازی اش در باشگاه و تیم ملی 
صحبت کرد. مهاجم آبی - اناری پوشان نوشت: 
او روزهای خاص خودش را دارد. گاهی اوقات 
تمایل زیادی به صحبت و تعریف کردن جوک دارد 
اما بعضی مواقع دیوانه می شود. زمانی که در این 
حال است، بهتر است با او صحبت نشود. وقتی این 
اتفاق می افتد کسی نمی تواند به او چیزی بگوید. 
مسی از او به عنوان یک رهبر یاد کرد و افزود: او 
توانایی مدیریت در هر شرایطی را دارد. او رهبری 
مثبت اندیش است. در جام جهانی برزیل بازوبند 
کاپیتانی بر بازوی من بسته شده بود ولی او همیشه 
در کنار من بود و اشتباهاتم را اصلاح می کرد. لئو 
معتقد است که بخش زیادی از موفقیت تیم ملی 
آرژانتین در جام جهانی به حضور ماسکرانو در تیم 

ملی بازمی گردد.

مودریچ هم مصدوم شد
روزنامه آس اسپانیا دلیل تعویض لوکا مودریچ ستاره 
رئال مادرید در دیدار برابر بلغارستان را آسیب دیدگی 
این بازیکن دانست. تیم ملی فوتبال کرواسی در 
انتخابی جام ملت اروپا ۲۰۱۶ موفق شد که با سه 
گل بلغارستان به پیروزی برسد. لوکا مودریچ، ستاره 
کروات ها در ترکیب اصلی تیمش به میدان رفت 
اما در بین دو نیمه تعویض شد. روزنامه آس اسپانیا 
نوشت که دلیل اصلی تعویض مودریچ آسیب دیدگی 
او بوده است که این موضوع باعث نگرانی هواداران 
رئال مادرید شده است. هر چند سرمربی کرواسی 
اعلام کرد که آسیب دیدگی مودریچ جدی نیست اما 
روزنامه آس اسپانیا نوشت که این آسیب دیدگی ستاره 
کروات رئال می تواند او را از ترکیب کهکشانی ها دور 
کند. رئال مادرید هم از تیم های است که بازیکنان 
آسیب دیده زیاد دارد و هفته فیفا برای این تیم بسیار 
گران تمام شده است چرا که پیش از این هم با خبر 
آسیب دیدگی کریم بنزما ستاره آماده این فصل خود 

مواجه شد.

افشارزاده رفتنی شد
وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد، بهرام افشارزاده به دلیل دو شغله بودن از باشگاه 
استقلال کنار می رود. محمود گودرزی، وزیر ورزش و جوانان در حاشیه مراسم 
رونمایی از دستاوردهای استعدادیابی فدراسیون ورزشی در جمع خبرنگاران و در 

بخشی از صحبت هایش از بهرام افشارزاده از باشگاه استقلال خبر داد 
و گفت: بحث دو شغله ها در حال  حاضر در باشگاه استقلال 

صدق می کند و به دنبال جایگزینی یک نفر در این باشگاه 
هستیم.  او در پاسخ به این سوال که آیا معنی حرفش 
برکناری افشارزاده است یا نه، بیا ن  کرد: خیر، ما فقط 

به دنبال جایگزین او هستیم.  پیش از این بار ها ایسنا 
از رفتن بهرام افشارزاده خبر داده بود که باشگاه 
استقلال نیز همواره به شدت این خبر را رد می کرد، 
اکنون باتوجه به اظهارات وزیر ورزش صحت خبر 

ایسنا از سوی بالاترین مقام رسمی وزارت ورزش 
تایید شد.

دشمنی برخی سیاسیون با من، دشمنی با ورزش است
وزیر ورزش و جوانان: همه استان ها صاحب مرکز استعدادیابی می شوند

رقابت های جام جهانی شمشیربازی گرجستان را برای 
علی پاکدامن و مجتبی عابدینی باید خوش یمن دانست.
رقابت هایی که این دو ملی پوش توانستند با شکست 
چهره های نامدار و مطرح این رشته خود را به کسب 

سهمیه های المپیک نزدیک کنند. 
این در حالی است که در المپیک ریو 
رقابت های تیمی سابر برگزار نمی شود 
و به همین دلیل کسب سهمیه انفرادی 
این رشته برای ملی پوشان سابر خیلی 
مهم است.  در این رقابت ها پاکدامن و 
عابدینی با از پیش رو برداشتن حریفانی 
که قهرمانی المپیک و جهان را در کارنامه 
داشتند به جدول ۱۶ نفره مسابقات 
شمشیربازی جام جهانی گرجستان 
صعود کردند. مسابقات شمشیربازی 
جام جهانی گرجستان در اسلحه سابر که 
به میزبانی شهر تفلیس در حال پیگیری 

است، با برگزاری دیدارهای جدول ۶۴ نفره مسابقات 
پیگیری شد. در این بخش از مسابقات، علی پاکدامن که 
با کسب برتری مقابل حریفان خود به طور مستقیم راهی 
جدول ۶۴ نفره شد، ابتدا در مصاف با جولیو از فرانسه به 

برتری ۱۵ - ۱۰ دست یافت و به جدول ۳۲ نفره رسید. 
پاکدامن در این بخش مقابل آلبرتو پگرینی قهرمان جهان 
از ایتالیا ۱۵ - ۱۳ پیروز شد و به جمع ۱۶ بازیکن برتر راه 
یافت. مجتبی عابدینی نیز دیگر شمشیرباز راه یافته به 

جدول ۱۶ نفره مسابقات جام جهانی گرجستان در اسلحه 
سابر نخستین دیدار خود را در جدول ۶۴ نفره و مقابل حریفی 
از فرانسه برگزار کرد که طی آن به برتری ۱۵ - ۱۱ رسید. 
این شمشیرباز با کسب این پیروزی به جدول ۳۲ نفره صعود 

کرد و در این جدول مقابل ژیلاکی قهرمان المپیک ۲۰۱۲ 
لندن با نتیجه ۱۵ - ۱۳ پیروز شد و اینگونه راهی جدول 
۱۶ نفره شد. دیدارهای علی پاکدامن و مجتبی عابدینی 
در جدول ۱۶ نفره مسابقات جام جهانی گرجستان نیز با 
موفقیت دنبال شد. در جدول ۱۶ نفره این 
رقابت ها علی پاکدامن مقابل نماینده کره 
جنوبی که عنوان قهرمانی جهان را در 
اختیار دارد، ۱۵ - ۱۰ به برتری رسید، در 
همین مرحله از رقابت ها مجتبی عابدینی 
نیز واگنر آلمانی را با نتیجه مشابه ۱۵ - ۱۰ 
شکست داد. علی پاکدامن و مجتبی 
عابدینی با کسب این دو پیروزی به مرحله 
یک چهارم نهایی مسابقات جهام جهانی 
شمشیربازی گرجستان صعود کردند. به 
این ترتیب دو نماینده اسلحه سابر کشورمان 
با شکست رقبای خود به جمع ۸ بازیکن 
برتر جام جهانی رسیدند. موفقیت در این 
رقابت ها امتیازهای خوبی برای ملی پوشان سابر کشورمان 
دارد و امیدواری برای رسیدن به سهمیه های المپیک دراین 
اسلحه را بیشتر کرده است، به طوری که مجتبی عابدینی و 

علی پاکدامن، دیگر راه زیادی تا ریو ندارند.

یک قدم تا المپیک ریو

ورزش
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گر همچو من افتاده این دام شوی
ای بس که خراب باده و جام شوی

ما عاشق و رند و مست و عالم سوزیم
با ما منشین اگرنه بدنام شوی

)حافظ شیرازی، قرن هشتم، رباعیات(

مرگ بر »توسط« )2(
دیروز داشتم برایتان از »توسط« و »توسط گرایی« در متون چند دهه اخیر فارسی می گفتم 
اما سخن به درازا کشید و قرار شد امروز بحث را ادامه دهیم. دیروز عرض کردم که 
نمونه جمله بندی با واژه توسط، آنقدر زیاد است که به جست وجو برای یافتن مصادیق 
آن نیازی نیست و با نگاهی به شمارة ۲۲ روزنامه خودمان )تابناک دیلی( دیدم در یک 
یادداشت ۴۰۰ کلمه ای ذیل تیتر »از مناقشه بر سر متن برجام پرهیز کنیم« سه بار در سه 
جمله مختلف این واژه به کار رفته است. جمله اول در یادداشت دیروز بررسی شد. حالا 

می پردازیم به دو جمله بعد:
ـ »چهار فتنه بزرگ علیه نظام جمهوری اسلامی ایران توسط آمریکایی ها و همکارانشان 

در هسته داخلی برنامه ریزی شده بود«.
واژه توسط باید از جمله فوق حذف شود تا برسیم به این جمله: آمریکایی ها و همکارانشان 
در هسته داخلی، چهار فتنه بزرگ را علیه نظام جمهوری اسلامی ایران برنامه ریزی 

کرده بودند.
ـ »مسیر تصویب برجام باید توسط مجلس شورای اسلامی و شورای عالی امنیت ملی 

پیش برود«.
شکل درست جمله را به این صورت پیشنهاد می دهیم: »مسیر تصویب برجام را باید 

مجلس شورای اسلامی و شورای عالی امنیت ملی پیش ببرند«.
یادمان باشد همیشه نمی توانیم به جای توسط از »را« استفاده کنیم. به جای توسط با 
توجه به ساختار جمله می توانیم رای مفعولی، عبارت »به دست«، عبارت »بر اثر« و حروف 
اضافه را به کار ببریم. به شکل درست و غلط مثال هایی که در ادامه می آید توجه بفرمایید:
ـ غلط: کتاب »به زبان آدمیزاد« توسط روانه بازار نشر شد/ درست: نشر نی کتاب »به 

زبان آدمیزاد« را روانه بازار نشر کرد.
ـ غلط: ارتش یمن از انهدام کشتی جنگی عربستان در نزدیکی سوالحل »المخاء« توسط 

یگان موشکی نیروهای یمنی خبر داد./ درست: ارتش یمن از انهدام کشتی جنگی 
عربستان در نزدیکی سوالحل »المخاء« به دست یگان موشکی نیروهای یمنی خبر داد.

ـ غلط: زندانی توسط گلوله از پا درآمد./ درست: زندانی با گلوله از پا درآمد.
ـ غلط: او توسط حریق کشته شد./ درست: او در حریق کشته شد.

ـ غلط: این بنا توسط زلزله ویران شد./ درست: این بنا بر اثر زلزله ویران شد.
ـ غلط: قلعه توسط دشمن در محاصره قرار گرفت./ درست: قلعه در محاصره دشمن 

قرار گرفت.
شاهد مثال بسیار است و ظرفیت این ستون اندک. عاجزانه از شما دوستان 
رسانه ای می خواهم دست از سر توسط بردارید و آنقدر به آن بی توجهی کنید 
 تا از شدت تنهایی دق کند و برای همیشه از زبان شیرین فارسی رخت بربندد. 

إن شاءالله.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

بختیار علیه بختیار
کتاب »آخرین بازی معمار ساواک« روانه بازار نشر شد

یکی از خبرهای داغ حوزه نشر در روزهای اخیر، خبر انتشار کتابی است با عنوان »آخرین بازی 
معمار ساواک«. موضوع این کتاب بررسی زندگی و فعالیت های تیمور بختیار است؛ مرد جاه طلب 
و بانفوذی که تنها دو روز پس از کودتای ۲۸ مرداد به فرماندهی لشکر ۲ زرهی رسید و پس از آن 
فرماندار نظامی تهران شد، تشکیلات زیرزمینی وسیع حزب توده را در ارتش، شهربانی و ژاندارمری 
کشف و شبکه افسران توده ای را به شدت سرکوب کرد، با برپایی یک کمپین گسترده علیه حزب 
کمونیست توده، ۲۴ تن از رهبرانِ این حزب را شتابزده محاکمه و اعدام کرد. از جمله این افراد 
خلیل طهماسبی )قاتل رزم آرا نخست وزیر سابق( بود. برای این موفقیت، تیمور بختیار در اول 
مهر ۱۳۳۵ به درجه سرلشکری رسید و به عنوانِ جوان ترین ژنرالِ سه ستاره ایرانِ مدرن در ارتشِ 
ایران منصوب شد. در سوم مهرماهِ همان سال، معاون نخست وزیر و رئیس سازمان امنیت و 
اطلاعات کشور شد و سرویس امنیتی ساواک را در بهمن ۱۳۳۴ بنیاد نهاد و در سالِ ۱۳۳۸ به 

درجه سپهبدی ارتقا یافت.
اما چه شد که شاه به تیمور بختیار بی اعتماد شد، مناصب او را از او گرفت، تبعیدش کرد و در 
نهایت با همدستی کارکنان سازمانی که خود بختیار تشکیل داده بود، یعنی ساواک، او را در عراق 
به قتل رساند؟ چه شد که بختیار از بسیاری مواضع خود عقب نشینی کرد و در خارج از مرزهای 
ایران، علیه رژیم پهلوی اقدام کرد و حتی با صدام مذاکره و دیدار کرد؟ کتاب »آخرین بازی معمار 
ساواک« در پی پاسخ به پرسش هایی است که درباره شخصیت تیمور بختیار وجود دارد. مهرزاد 
قنبری مولف این کتاب به زندگی و اندیشه تیمور بختیار نخستین رئیس سازمان اطلاعات و امنیت 
ایران پرداخته است؛ مردی که به گفته نویسنده با وجود تلاش برای به سرانجام رساندن کودتای 
۲۸ مرداد و نیز داشتن سهمی چشمگیر در سرکوبی مخالفان و تثبیت سیاسی رژیم محمدرضا 

پهلوی، از سمت های دولتی برکنار و از کشور اخراج 
شد. کتاب همچنین فعالیت های مستقل و وابسته به 
حمایت خارجی وی علیه رژیم شاه و نحوه مقابله ساواک 
با تحریکات هدایت شده او را در درون و برون مرز کشور 

مورد بررسی قرار داده است.
یکی از ویژگی های اصلی این کتاب زبان گزارش گونه 
و پرتعلیق و بیان شیوای آن است که مانند یک گزارش 
خبری ـ تحلیلی بخش های مختلف زندگی بختیار را 
تحلیل کرده و از این کتاب یک اثر بسیار جذاب و قابل 
تامل ساخته است. کتاب در فصل نخست خود با عنوان 
کابوس نیاوران درباره خطر امنیتی تیمور بختیار در راس 
یک گروه اپوزیسیون در عراق علیه رژیم پهلوی شروع 
شده و در ادامه با برگشت به خاستگاه بختیار و چگونگی 

رشد وی در حکومت پهلوی، در هشت بخش، سیر تبدیل شدن وی از سرباز حکومت به مخالف 
سیاسی حکومت و در نهایت قتل وی را مورد بررسی قرار داده است. در بخشی از فصل نخست این 
کتاب می خوانیم: چنانچه اسناد دفتر وزارت دربار شاهنشاهی در نیمه نخست سال ۱۳۴۹ مورد 
بررسی قرا بگیرد، تکرار نام سپهبد نصیری و سرلشکر مقدم بیش از سایر اسامی در سیاهه فهرست 
مستدعیان شرفیابی جلب نظر خواهد کرد، خطر ارزیابی شدن اوضاع نگران کننده جاری از سوی 
محمدرضا پهلوی با توجه به اعلام وضعیت فوق العاده بر مبنای گزارش دایره ضد اطلاعات ستاد 
ارتش، احضار پیوسته مدیران ساواک را موجب گردیده و موضوع چالش امنیتی پیش روی عملیات 
براندازی تیمور بختیار، در راس سایر گروه های اپوزیسیون بود که اینک به مثابه حربه ای مخرب 

در اختیار دولت عراق قرار داشت.

از شاگردی برتراند راسل تا حضور در کابینه مصدق
غلامحسین مصاحب، ریاضی دان و دانشنامه نویس ایرانی و 
سرپرست دایره العمارف معروف مصاحب سال ۱۲۸۹ در تهران 
به دنیا آمد. به ریاضی بسیار علاقه مند بود و این علاقه از همان 
دوران تحصیل آشکار شد.  او برای ادامه تحصیل به انگلستان 
رفت و سال ۱۳۲۷ از دانشگاه کمبریج دکتری ریاضیات گرفت. 
در همین سال به عضویت انجمن ریاضی دانان انگلیس 
درآمد. او در انگلستان شاگرد خاص برتراند راسل، ریاضیدان 
و فیلسوف نامدار انگلیسی بود. پس از بازگشت معاونت فنی 

وزارت علوم و آموزش عالی در کابینه دکتر مصدق را عهده دار شد و در جریان سال های آشوب و کودتا دستگیر 
و به سازمان سه کرج منتقل شد. او زبان های عربی و فرانسوی و انگلیسی را در حد عالی می دانست و با 
زبان های روسی و آلمانی نیز آشنایی داشت. او علاوه بر راه اندازی مجله ریاضیات مقدماتی و عالی، برای 
جبران کمبود استاد و معلم ریاضی در کشور، سال ۱۳۴۵ موسسه ریاضیات را در دانشسرای عالی به راه 
انداخت.  مصاحب مؤسس پروژه دایره المعارف فارسی بود که گفته می شود از حیث ویراستاری و نمونه خوانی 
از دقیق ترین آثاری است که به فارسی منتشر شده. این دایره المعارف با کمک همایون صنعتی زاده، مدیر 
وقت انتشارات فرانکلین پا گرفت ، اما به دلیل کنار زده شدن صنعتی زاده امکان ادامه همکاری مصاحب 
فراهم نشد و در نهایت دایره المعارف مصاحب را بعد از ۴۰ سال انتشارات امیرکبیر منتشر کرد. از مصاحب 
کتاب های آنالیز ریاضی که نخستین اثر در زمینه آنالیز است و به زبان های بین المللی ترجمه شده، فرهنگ 
جغرافیایی، مدخل منطق صورت در دایره المعارف فارسی و تئوری مقدماتی اعداد، به بازار کتاب عرضه شده 
است. مصاحب ۲۱ مهر ۱۳۵۸، درست پس از غلط گیری آخرین صفحه کتاب عظیم تئوری مقدماتی اعداد، 

در حالی که قلم در میان انگشتان فسرده وی جای داشت، سکته کرد. 

وزارت بهداشت از شهرداری تهران درس بگیرد
آرش خوزستانی

یعنی من عاشق این همه هماهنگی ام. می میرم برای ذکاوت و سرعت عمل و خوش سلیقگی مدیران 
ایرانی در تمام رده های مدیریتی. دلم می خواهد از صبح تا شب همین طور راه بروم و با صدای بلند 
قربان صدقه مدیران سرزمینم بروم و تصنیف »همه جان و تنم/ وطنم وطنم وطنم« را زمزمه کنم. 
خوشم. خوشحالم. سرخوشم از این هوای دل انگیز پاییزی و این همه صلح و صفا و همدلی و هماهنگی. 
یکی از مصادیق بارز هماهنگی و همدلی را در روزهای اخیر میان مدیریت شهری تهران و وزارت بهداشت 
دیدم: ـ شهرداری منطقه ۲ تهران چند روز پیش در اقدامی نمادین ده ها ماکت جسد را روی زمین در 
بوستان نهج البلاغه چید تا نهایت همدردی خود و مردم را با آسیب دیدگان فاجعه منا به نمایش بگذارد. 
البته عده ای آدم بی ذوق به شهرداری خرده گرفتند و شهرداری هم زود دست و پایش را گم کرد و ماجرا 
را انداخت گردن یک موسسه خیریه بی نام و نشان. سیل انتقادات عده ای بی ذوق و مدیریت نشناس به 
شهرداری آنقدر سنگین بود که علی درویش پور، قائم مقام شهرداری منطقه ٢ در این باره گفت: نیروهای 
شهرداری منطقه بلافاصله پس از اطلاع از موضوع، نسبت به جمع آوری نمایشگاه در محل اقدام کردند. 
او با اشاره به برپایی غرفه یک موسسه خیریه در بوستان نهج البلاغه افزود: مدیران و متولیان برپایی غرفه 
نمایشگاهی این موسسه با توجه به وقوع فاجعه منا دچار احساسات شده و در اقدامی به منظور همدردی با 
بازماندگان این فاجعه، تعداد زیادی جسد کفن پوش )نمادین( را در محوطه بوستان و در حاشیه غرفه خود 
به نمایش گذاشتند. ـ از این طرف معاون فنی دفتر سلامت روان وزارت بهداشت از برنامه این وزارتخانه 
برای کاهش عوارض روانی حادثه منا بر خانواده  شهدا و همچنین شاهدان آن خبر داد.  علی اسدی در 
این باره گفت: این اتفاق بسیار تلخ و ناگوار است و از نظر روانی، سیاسی و اجتماعی به دنیا و همچنین 
ایران آسیب زده است. بر همین اساس در وزارت بهداشت راهکارهایی به تمام دانشگاه های علوم پزشکی 
به صورت اورژانسی فرستاده ایم که برای افراد آسیب دیده ای که از حج بازگشته اند، شاهدان صحنه و 
کسانی که عزیزانشان را از دست داده اند، مداخلات سلامت روان صورت گیرد. وی افزود: به عنوان 
دفتر متولی سلامت روان، برای پیشگیری از عوارض روانی ناشی از این حادثه، یک برنامه اجرایی تدوین 
و فرآیند خدمت را هم تعریف کرده ایم و به گروه های سلامت روان دانشگاه های علوم پزشکی ابلاغ 
کرده ایم. اسدی ادامه داد: طبق این برنامه، گروه های سلامت روان دانشگاه ها این افراد را شناسایی 
و پیگیری می کنند. به این ترتیب حادثه دیدگانی که از لحاظ سلامت روان مشکل جدی دارند، مورد 
غربالگری قرار گرفته و مداخلات تکنیکی و فنی سلامت روان برای آن ها انجام می شود تا به این ترتیب 
از عوارض روانی در این افراد جلوگیری شود.  مطمئنم شما هم وقتی این دو حرکت مدیریتی شهرداری و 
وزارت بهداشت را کنار هم بگذارید، و با تامل و تمرکز به آن بیندیشید معنای دقیق هماهنگی و همدلی و 
همسویی و هم افزایی را درخواهید یافت. البته وزارت بهداشت حالا حالاها باید از شهرداری تهران درس 
مدیریت بگیرد! بعدالتحریر: وقت نوشتن این یادداشت اعصابم از دست شهرداری خراب بود. بیرون از 
دایره شوخی و عصبانیت آروز می کنم روزی برسد که عملکرد تمام مدیران این سرزمین همچون عملکرد 

مدیران فعلی وزارت بهداشت باشد.   

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

احمد شاملو و شرمساریِ ملی اش
دوشنبه ۲۰ مهر روز بزرگداشت شاعر بنام ایرانی 
حافظ شیرازی است. حافظ را می توان یگانه شاعر 
کلاسیک فارسی دانست که تا این حد بر شعرهایش 
تحشیه و تفسیر نوشته اند. تاویل پذیری ذاتی اشعار 
حافظ اجازه می دهد هر شاعر، منتقد و پژوهشگری 
بر آثار این شاعر بزرگ فارسی تحشیه ای بنگارد. 
مقدمه احمد شاملو بر نسخه ای از دیوان حافظ که 
خود برگزین کرده بود، در زمانه خودش سر و صدای 

زیادی به راه انداخت و البته بازخورد مناسبی از سوی خواص جامعه ادبی نداشت. بهاء الدین 
خرمشاهی می نویسد: »معلوم نیست شاملو در تصحیح یا روایت این دیوان چه روشی را در پیش و 
چه هدف یا منطقی در سر داشته است. آیا روشش قیاسی است؟ انتقادی است؟ التقاطی است؟ 
یا ابداعا روش تازه ای در تصحیح متن حافظ یافته است؟ که گمان می کنم چنین حدس اخیر 
صائب تر باشد. بی روشی و آسانگیری شاملو در این کار، حیرت انگیز است. اگر به شیوه شاملو یا 
فرزاد رأی خودمان را مبنای سنجش قرار دهیم این شبهه در میان خواهد آمد که ممکن است 
دایه مهربان تر از مادر بشویم و چنان ترتیب و منطقی به ابیات فلان غزل بدهیم که روح حافظ 
از آن خبر نداشته باشد...«. ایرج پزشکزاد هم درباره حافظ شاملو گفته بود: »به تصدیق دوست 
و دشمن، در طول هفت قرن، هیچ دشمن خونخواری چنین تطاولی به حافظ نکرده است. 
نمی دانم شاملو به عظمت خرابکاری خود شعور کافی دارد یا نه و آیا این قضاوت دوست شاعرش، 

نعمت میرزازاده را که می گوید حافظ شاملو یک شرمساری ملی است را شنیده است یا نه؟«

زخمه بر ساز در حیاط حافظیه
یاد روز حافظ با حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
سفرا و رایزنان کشورهای اروپایی و آسیایی ۲۰ مهر 
ساعت ۱۸:۳۰ در آرامگاه لسان الغیب حافظ شیرازی 
برگزار می شود. در ادامه برنامه های دهه فرهنگ 
که به نام حافظ شیرازی مزین شده است، روز پایانی 
این رویداد بزرگ فرهنگی و هنری، با حضور علی 
جنتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و سخنرانی وی 
بر مزار حافظ همراه خواهد بود. مدیرکل فرهنگ و 

ارشاد اسلامی استان فارس با اشاره به اینکه با همراهی برخی از سفرا و نمایندگان کشورهای 
آسیا و اروپا در آرامگاه حافظ گرد هم می آییم تا گرامی داشتی جهانی برای این شاعر بلندآوازه 
برگزار شود، گفت: افزون بر این گروه هم آوایان به سرپرستی استاد حسین علیزاده تازه ترین 
ساخته های خود را در بزرگداشت حافظ شیرازی و در جوار آرامگاه این شاعر بزرگ به صحنه 
می برد. بهزاد مریدی با بیان اینکه استاد حسین علیزاده از صاحب سبک های موسیقی سنتی 
ایران و چهره ای بنام در این عرصه است که سال ها عمر خود را در پاسداشت اشعار و سروده های 
حافظ سپری کرده، گفت: با وجود ۸ عنوان کتابی که استاد علیزاده در باب موسیقی ایرانی 
نوشته و تدوین کرده است، او از نادر موسیقی دان هایی است که افزون بر ساخت موسیقی برای 
سینما و فیلم در خارج از ایران هم چهره ای شناخته شده است. وی از اجرای موسیقی توسط 
گروه هم آوایان به سرپرستی استاد علیزاده در گرامی داشت حافظ خبر داد و گفت: این چهره 
موسیقی با بهره مندی از اشعار لسان الغیب تازه ترین ساخته های خود را به شیراز ارمغان می آورد.

آخرین بازی معمار ساواک
مهرزاد قنبری
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قیمت: ۲۰هزار تومان
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